
Registered by Australia Post - Publication No. VAR 0694 Price 50 c.

The Echoes of Homeland - The Lithuanian Catholic National Weekly. DIEVS SVETI LATVIJU, 
MŪS DARGO TĖVIJŲ !

TEVISKES rJfX

AIDAI
Nr 43 (1734) 1990 m. lapkričio mėn. 20 d. XXXV METAI Melbourne

Dieve laimink Latviją, 
Mūsų brangią Tėvynę!

Telšių vyskupo Anla.no Latvijos naujos 
šventės

Vaičiaus
Kalbu kaip vienas iš Lietuvos 

Vyskupų. Lietuvos, vienos iš 
mažiausių Europos tautų, kuri šių 
metų kovo 11-tą dieną paskelbė 
norinti gyventi laisvą ir 
nepriklausomą gyvenimą, kuriai 
tačiau grąžinimas tikros ir pilnos 
laisvės okupavusieji mūsų kraštą vis 
ir vis atidėlioja.

Per 50-šimt bolševikų valdymo 
metų mano Tėvynė patyrė 
neapsakomas kančias ir giliausias 
žaizdas. Daug geriausių sūnų ir 
dukterų buvo deportuoti į tolimus 
net Arktikos kraštus, daugelis jų 
žuvo ištrėmimo žemėje ledynuose 
sušalę arba priverčiamųjų darbų 
nualinti. Persekiojami, tremiami 
buvo todėl, kad buvo katalikai ir kad 
katalikais būti norėjo.

Katalikų Bažnyčia Lietuvoje 
sunkiausias kančias pakėlė. Vien 
Telšių vyskupijoje 88-ni kunigai 
buvo represuoti. Visos katalikiškos 
organizacijos uždarytos, 120 klierikų 
turėjusi Telšių kunigų seminarija 
uždaryta, klierikai išvaikyti. 
Aukštieji Bažnyčios Ganytojai 
labiausiai nukentėjo: vyskupas V. 
Borisevičius suimtas, žiauriai 
tardytas, nuteistas mirti ir 
sušaudytas. Neseniai užvesta jo 
beatifikacijos vyla.

Panašūs likimai ištiko visą eilę 
mūsų ir kitų Lietuvos vyskupijų 
kunigų.

Visa komunistinės valdžios jėga 
buvo nukreipta i tai, kad sunaikintų 
tikėjimą ir ypač Katalikų Bažnyčią.

Kunigai jėga buvo verčiami 
pasirašyti prieš Popiežių, dalyvauti 
valdžiai palankiuose judėjimuose, 
vyskupai - bausti tuos kunigus, kurie 
nepakluso valdžios norams. Buvo 
palikta tik viena kunigų seminarija 
Kaune, ir joje galėjo mokytis tik 25 
klierikai ir tai visoms 6-ioms 
Lietuvos Vyskupijoms.

Betgi Lietuvos kunigai

Siaurės Tarybos nariai
Į Vilnių atvyko septyniolika 

vadinamos Siaurės Tarybos nariu, 
Skandinavijos šalių deputatų. Pagal 
turimas informacijas, jie tarsis su 
Aukščiausiosios Tarybos pirmininku 
Vytautu Landsbergiu ir kitais 
Lietuvos valdžios žmonėmis dėl 
santykių išplėtimo tarp Lietuvos ir 
Skandinavijos kraštų politinėje, 
ekonominėje, kultūrinėje plotmėje, 
kitose gyvenimo srityse. Siaurės 
Tarybos nariai iš Vilniaus keliaus j 
Taliną, kur rengiamas Siaurės 
Tarybos ir Baltijos Tarybos narių 
darbo susitikimas. Numatoma, kad 
tame susitikime dalyvaus trijų 
Pabaltijo respublikų Aukščiausiųjų 
Tarybų pirmininkai.

žodis
nepasidavė. Klebonai ir vikarai 
rizikuodami įvairiausiomis 
bausmėmis mokė vaikus ir jaunimą. 
Slapta buvo leidžiama Lietuvos 
Katalikų Bažnyčios Kronika; slapta 
ruošiami ir pašventinami kunigai.

Vis dėl to kunigų skaičius 
siaubingai sumažėjo. Ir ne dėl to, 
kad kunigai būtų metę kunigystę, tai 
labai retai Lietuvoje pasitaikė bet 
dėl to, kad daug išmirė, o jaunų 
trūko.

Štai, dabar mano Telšių 
Vyskupija iš 151 parapijos, tik 73 
turi savo kunigus, 0 78 - 
aptarnaujamos iš kitur. Nežiūrint 
to, išgirdome tikinčiųjų šauksmus ir 
pasiūlėme kai kurios kunigus į 
tolimus Tarybų Sąjungos kraštus: į 
Dašaubė, Karagandą, Novosibirską.

Dabar Lietuvoje pastebimas 
komunistinės ideologijos žlugimas ir 
artėjanti laisvės aušra. Nuo praeitų 
metų atidaryta Telšių kunigų 
Seminarija ir šiais metais turi jau 54 
klierikus, Kaune gi studijuoja netoli 
200 klierikų.

Atstatomi kryžiai ir kolpytėlės 
pakelėse, remontuojamos kapų 
koplyčios, atstatomi tautiniai 
paminklai, atstatomos bažnyčios. Į 
mokyklas grįžta tikybos pamokos, 
kurias dėsto kunigai ir tam 
pasiruošę katechetai iš vyskupo 
gavę leidimą kunigai. Telšiuose 

A

Simantri Daukantui paminklas Papilėje

atidaryta katalikiška vidurinė 
mokykla, pamažu atsikuria 
katalikiškos organizacijos, 
vienuolynai, leidžiama katalikiška 
spauda.

Pasakiau, kad prieš kelias 
savaites mus aplankė kardinolas 
Juozapas Bernardin, kurį mes 
priėmėme kaip Nojaus arkos 
balandį pranašaujantį, jog nebetoli 
diena, kai į mūsų Tėvynę Lietuvą 
galės atvykti ir mūsų visų taip 
laukiamas Šventas Tėvas Popiežius 
Jonas Paulius II-sis.

Pasakiau, kad Lietuvos katalikai 
niekad neužmirš, ką Šventas Tėvas 
yra pasakęs ir padaręs anomis, 
mums taip sunkiomis dienomis. 
Užtenka prisiminti švento 
Kazimiero ir Lietuvos Krikšto 
jubiliejų iškilmes bei nekartą 
pareikštą norą aplankyti švento 
Kazimiero karstą ir stebuklingos 
Švenčiausios Mergelės Marijos, 
Gailestingumo Motinos paveikslą 
Vilniuje.

Lietuva gyva! Ji labai trokšta 
būti laisva ir laisvai išpažinti savo 
tikėjimą. Nori būti Marijos žeme, 
Kryžių ir Rūpintojėlių šalis. Vieno 
tačiau bijo, kad su ateinančia laisve, 
neateitų ir moderniojo pasaulio 
negerovės. Visa, kad gera, kas 
padeda sėkmingesnei
evangelizacijai, iš kur beateitų, 
mielai laukta ir su dėkingumu 
priimta. LRTV

Latvijos Aukščiausioji Taryba 
įstatyminiu dekretu panaikino 
lapkričio septintos dienos šventę, 
kuria buvo atžymima 1917-ųjųmetų 
bolševikinės spalio revoliucijos 
sukaktis. Vietoje spalio septintosios 
šventės, tuo pačiu įstatyminiu 
dekretu Latvijoje įvedama lapkričio 
aštuonioliktosios šventė, kuria bus 
prismenama Latvijos
nepri klausomybės paskelbimo 1918- 
ais metais sukaktis. Latvijoje
panaikintos ir dvi kitos valstybinės 
šventės: Pergalės prieš nacių 
Vokietiją diena - gegužės devintoji 
ir tarptautinė Moters diena - kovo 
aštuntoji. Parlamento sprendimu, 
Latvijoje įvedamos dvi kitos 
privalomos šventės - nedarbo 
dienos: kovo dvidešimt penktoji ir 
birželio keturioliktoji. Abi tos 
dienos bus skirtos „komunistinio 
teroro aukų prisinimui“. Už trijų 
senųjų privalomų švenčių 
panaikinimą Latvijoje ir naujų 
įvedimą balsavo didžioji dauguma 
Parlamento posėdyje dalyvavusių 
deputatų, būtent, 115-ką. Vienas 
balsavo prieš, penki susilaikė. 
Svetimšaliai deputatai, 
priklausantys parlamentinei 
frakcijai „už teisių lygybę“ protesto 
ženklan balsavimo metu išėjo iš 
Parlamento salės. LRTV
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Laisvės Aušra
Būk pasveikinta Tėvyne Lietuva 
Sulaukus Laisvės rytojaus!
Tiek vargų iškentėjus, tiek ašarų 
išliejus
Savo sūnų ir dukrų raudodama -

Arktikos ledynai sušaldė plakančias 
širdis
Vargai lydėjo Tavo buitį kasdien.
Kodėl, kodėl ta nelemtis pavergė 
Lietuvą,
Širdyse kančios ir sielvartai išvien -

Nužmoginti, alkani, šalčių 
iškamuoti,
Bet širdyse vilčių kupini, 
Meldėte Laisvės rytojaus Tėvynei 
Ir sutraukėte nelaisvės grandis!

Jei būčiau tas paukštis skrisčiau 
Tėvynėn
Ir slėny giedočiau giesmes
Apie mūsų tremtinius didvyrius 
Ir jų brangias Tėvynei aukas!

Viešpats išklausė Jūsų maldas 
Išaušo Tau Laisvės Rytas!
Tu mano brangi gimtine, Mano 
Tėvyne LIETUVA!

Širšynų Eglė
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KOVA DAR TIK PRASIDEDA
Prabėgo jau septyni kieto darbo, 

planavimo, užtarėjų ieškojimo, 
ginčų ir netikrumo mėnesiai. Kovo 
11-toji tautą nušvietė nauja laisvės 
šviesa, sujudino džiaugsmingas 
minias, spaudė ašaras ir piešė 
nepriklausomo gyvenimo vizijas. 
Blokadinė priespauda ir suirutė 
pačioje Sovietų Sąjungoje tamsiais 
debesimis ėmė slėpti prašvitusią 
Lietuvos padangę. Problemų ir 
spėliojimų krūvis užgulė tautą ir jos 
vadovybę.

Bet iš apkasų jau pakilta - nebėra 
kelio atgal. Bereikia apdairumo, 
strategijos ir drąsos. Tiesa, buvo 
žinota, kad su kliūtimis teks 
susidurti. Niekas betgi nežinojo, ne 
nenujautė, kokia eile jvykiai judės. 
O dabar reikia juos sutikti, 
orientuotis ir spręsti. Atsiranda 
klausimas - kaip? Iškyla nuomonių 
skirtumai, taktikų variantai. Su tuo 
visu drauge ir nemaloni patirtis - 
įvairių reikmenų trūkumas, 
tuštėjančios parduotuvių lentynos. 
Visą laiką buvusi ribota medžiaginė 
gerovė ima trauktis į sunkiai 
beįsivaizduojamą ratą. Netikrumas 
- ką gausi ir ką prarasi, ką reikės 
atiduoti, kad galėtum kaip nors dar 
paviršiuje laikytis, - prašyte prašosi 
kokios nors išeities. Akys krypsta 
į vadovybę - kur gi yra Mozė, kuris 
galėtų tautą išvesti j pažadėtąją 
žemę? O eiti reikia. Sustojus 
dykumų kaitra užmuštų

Lenkijos-Ukrainos sienos
Spalio mėn. 15 d. vokiečių 

„Die Welt“ dienraštyj žurnalistas 
Karl Gustav Stroem rašo, kad spalio 
13 d. Kieve Lenkijos užsienio reik, 
ministeris Skubiševski ir Ukrainos 
už.r.min. Slenko pasirašė 
kaimynystės sutartį, kuri yra įdomi 
daugeliu atžvilgių. Pagal šią sutartį 
abi valstybės dabar ir ateityj 
atsisako nuo bet kokių teritorinių 
reikalavimų viena iš kitos.

Be to, Ukrainos valdžia 
pasirašydama šitą sutartį parodo, 
kad ji esanti suvereni valstybė, ir 
Lenkija tai pripažino. Iš tikrųjų tai 
buvo pirma tarptautinė sutartis, 
kurią pasirašė bet kuri iš sovietinių 
respublikų su kita valstybe 
neatsiklaususi Maskvos. Tuo 
Ukraina pasirodė kaip pilnai 
savarankiškas kraštas.

Kas dar nuostabiau, kad Lenkija 
pripažįsta dabartines sienas su 
Ukraina. Iki 1939 metų dabartinė 
Vakarų Ukraina buvo Lenkijos 
teritorijos dalis. Ne taip seniai 
maršalo Pilsudskio armijos buvo 
pasiekusios Kievą. Dėl vėliau 
įvykusių teritorinių pasikeitimų 
lenkų-ukrainiečių santykiai buvo 
blogi tiek tarp komunistų tiek tarp 
antikomunistų. Jei dabar Varšuva 
tiek priartėjo prie Kievo, tai tas 
reiškia, kad ji pati atsisako nuo bet 
kokių teritorinių reikalavimų 
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naujagimius, ir mes liktume be 
jokios ateities. Kai kurie tautiečiai 
stropiai ima dairytis po pasaulį, kur 
teka „pieno upės“, kur „laimingieji“ 
tremtiniai, kadaise savanoriškai 
pasukę ir vakarus, įsijungė į ramų 
ir sotų gyvenimą. Spaudos 
apžvalgininkas Lietuvoje taikliai 
ironizuoja paradoksą: kažkada buvo 
skelbiama, kad išeiviai į laisvą 
tėvynę keliais pareiti;; šiandien iš 
jos visi išeitų, jei kas leistų... 
Ryškėja platesnės apimties sankirtis 
- nugalės medžiaginės gerovės 
vilionės ar kantrybė išlaukti ir visa 
susikurti gimtojoje žemėje? Kokie 
virpėjimai bejudintų užsibrėžtų 
siekių liniją, nepriklausomybės 
įgyvendinimas ir Lietuvos ateitis 
negali būti gretinama su 
šiuokartinėm medžiaginės gerovės 
problemom lengvam pasirinkimui.

Išeivija seka, rūpinasi, 
komentuoja. Pergyvena kiekvieną 
Lietuvos vadovybės žingsnį, bando 
ieškoti matomų nesutarimo 
priežasčių. Reikia pripažinti, kad 
visatai kiek išblaško, atitraukia nuo 
planų, sukelia abejonių ir aplamai 
atsiliepia į pakilusią nuotaiką. Bet 
išeivija juk, kaip ir tautos kamienas, 
jau yra iš apkasų pakilusi. Žengti 
atgal reikštų absurdą, nes dėl 
Lietuvos nepriklausomybės 
atstatymo veikta penkiasdešimt 
metų, prisiekta, pasižadėta. Visas 
lietuviškasis gyvenimas buvo

Rašo Dr. Jonas Kunca 

rytuose, ir to pasėkoje lenkams yra 
priimtinesnė kaimynė
nepriklausoma Ukraina negu 
Sovietų milžinas.

Lenkijai belieka išsiaiškinti 
problemą su Lietuva. Galimalaukti, 
kad ir čia Lenkija elgsis taktiškai, 
nes nepriklausomos valstybės, 
kurios atsikurtų Lenkijos šiaurėj ir 
rytuose prie Lenkijos sienų, lenkam 
būtų labai naudingos.

Reiktų tik pridėti, kad Lietuvos 
diplomatam reiktų pasekti 
ukrainiečių pavyzdžiu, vietoj ieškoti 
toliuose Lietuvos klausimo 
išsprendimo. Lietuvos-Lenkijos

Vakarų demokratinės valstybės remia 
Pabaltijo šalių laisvę

Dvidešimt du amerikiečiai 
senatoriai prezidentui Bush'ui 
šiomis dienomis pasiųstame laiške 
pasisakė už Pabaltijo respublikų 
dalyvavimą lapkričio mėnesį 
Paryžiuje įvyksiančiame Europos 
saugumo ir bendradarbiavimo 
konferencijos viršūnių susitikime, 
paragi no prezidentą pasirūpinti, kad 
saugumo ir bendradarbiavimo 
vystimo Europoje procese trys 
Pabaltijo kraštai galėtų dalyvauti 

surikiuotas kovai už lietuviškumą ir 
nepriklausomybės atstatymą. Po 
Kovo 11-tosios tikroviškiausia 
ištarmė yra: kova dar tik prasideda. 
Klausimas telieka - kaip 
persiorganizuoti, kaip mobilizuotis, 
kaip stiprinti pajėgumą, kada ir ką 
atakuoti, kad išeivijos fronto 
užnugaris efektingiau pagelbėtų 
pirmose linijose kovojantiems 
Lietuvos vadovams. Pergyvename 
prezidento Busho laikyseną ir jo 
„draugystę“ su Gorbačiovu. Vakarų 
sostinių derinimasis prie didžiųjų 
galybių politikavimo, rodos, ima ir 
stato nebeperžengiamas užtvaras, 
pro kurias būtina pralįsti. Keliai 
kartais pasidaro labai nebeaiškūs, 
sunkūs, nebepatikimi. Bet tai 
nereiškia, kad nebereikėtų ieškoti 
užuolankų, kitų perėjimų. Pirmieji 
bandymai gali pasirodyti ir 
nesėkmingi. Tačiau „lašas po lašo 
ir akmenį pratašo“. Reikia 
patvarumo ir nuolatinės, gal geriau 
koordinuotos veiklos. Darbais 
pasidalinę mūsų politiniai veiksniai, 
jei patys vieni ko ir nebeįstengtų, 
turėtų organizuoti platesnius kadrus 
paramai ir pagalbai kovoje už 
nepriklausomybę. Baltiečių ir kitų 
pavergtų tautų santalka turėtų 
nebepasitenkinti vien tik 
demonstracijomis. Okupacija - 
tarptautinio pobūdžio nusikaltimas. 
Išeivijai tąja mintimi veikti yra 
laisvos rankos. C.S. (T.Z. Nr. 41) 

sienų sutartis prisidėtų prie 
nuraminimo Lietuvos lenkų 
išsišokėlių.

Spalio 12 d. George Bush 
kalbėjosi 50 minučių su dabartiniu 
Estijos laikinosios (taip ji save 
laiko!) vyriausybės galva Edgar 
Savisaar ir Estijos už.r.min. Lennert 
Meri, Prezidentas pabrėžė, kad 
Pabaltijo Valstybės istoriniai ir 
teisiniai skiriasi nuo likusių 
sovietinių respublikų ir dėl to S. 
Amerika ir ateityje su jom palaikys 
skirtingus santykius. Prez. galvoja, 
kad po gero bendradarbiavimo su S. 
Sąjunga Artimuose Rytuose, abi 
didvalstybės galėtų artimai 
bendradarbiauti ir Pabaltijo 
klausimo išsprendime. 
Pasikalbėjime dalyvavo ir už.r.min. 
J. Baker.

kaip pilnateisiai nariai arba bent 
kaip stebėtojai. Lietuva, Latvija ir 
Estija jau pakartotinai prašė, kad 
jom būtų suteiktas stebėtojų statusas 
Europos saugumo ir 
bendradarbiavimo konferencijoje, 
bet Pabaltijo respublikų 
vyriausybėm buvo atsakyta, kad 
šiuo tarpu tokio prašymo negalima 
patenkinti, nes tam pasipriešintų 
Sovietų Sąjunga. Amerikiečiai 
senatoriai laiške prezidentui Bush‘ui 
rašo, kad stebėtojų statuso 
suteikimas Lietuvai, Latvijai ir 
Estijai reikšmingai paliudytų, jog 
Vakarų demokratinės valstybės 
remia Pabaltijo šalių laisvę, taip pat 
sustiprintų pabaltiečių poziciją 
derybose visiškos
nepriklausomybės atstatymo.

LRTV
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ĮVYKIAI
Estijos vyriausybė parengė 

įstatymo projektą, pagal kurį 
numatoma nusavinti Estijos 
komunistųpartijosnejudomąjį turtą, 
jį perduoti respublikos nuosavybėn. 
Įstatyminio projekto autoriai 
atkreipia dėmesį, kad Estijos 
kompartija per ilgus dešimtmečius 
valstybinėmis lėšomis, medžiagomis 
ir darbo jėga statė namus partijos 
reikalam, taip pat valstybės pinigais 
išlaikė savo nejudomąjj turtą. 
Įstatyminis dekretas dėl Estijos 
kompartijos nejudomojo turto 
nusavinimo bus pateiktas svarstyti 
Parlamentui.

Kijeve demonstravę ukrainiečiai 
studentai pasiekė pirmąjį savo tikslą 
- iš pareigų atsistatydino Ukrainos 
mininstras pirmininkas Masol. 
Paskutinėje demonstracijoje, 
dalyvavo daugiau negu 
penkiasdešimt tūkstančių žmonių- 
ne tik studentai, bet ir kiti Ukrainos 
nepriklausomybės šalininkai, taip 
pat 38-ni Parlamento opozicijos 
deputatai. Demonstracijų dalyviai 
reikalavo, kad atsistatydintų ne tik 
ministras pirmininkas, bet ir visa 
respublikos vyriausybė, kad būtų 
paankstinti parlamentiniai rinkimai.

Sąžinės laisvė Sovietų Sąjungoje. 
Sovietų Sąjungos Aukščiausioji 
Taryba galutinai patvirtino sąžinės 
laisvės įstatymą, kuris visiems 
piliečiams užtikrina galimybę be 
jokių suvaržymų išreikšti savo 
religinius įsitikinimus. Įstatymas 
pripažįsta lygias teises visoms 
religijoms Sovietų Sąjungoje leidžia 
dėstyti tikybą vaikams, 
kariuomenėje tarnaujantiems 
jaunuoliams dalyvauti pamaldose ir 
gauti religinį aptarnavimą. Nauju 
įstatymu panaikinamas iki šiol 
Sovietų Sąjungoje vykęs tikinčiųjų 
teisių apribojimas ir 
diskriminavimas. Naujasis 
įstatymas įsigalios po oficialaus jo 
paskelbimo vyriausybės žiniose.

Iš Lietuvos mus pasiekė skaudi 
žinia apie tragišką jauno kunigo 
mirtį. Autovarijoje žuvo 
Užuguosčio parapijos, Kaišiadorių 
vyskupijos, administratorius kun. 
Robertas Žukauskas. Kun. 
Robertas Žukauskas buvo sulaukęs 
vos 25 metų amžiaus, kunigu 
įšventintas prieš pusantrų metų. 
Laidotuvės įvyko spalio 18 d. 
Šilutėje.

Mūsų turimomis žiniomis, tai jau 
21-mas Lietuvoje ir pirmasis 
Kaišiadorių vyskupijoje šiais metais 
miręs kunigas.

Stačiatikių sekmadieninis 
universitetas. Nuo spalio 
septintosios, Maskvoje pradėjo 
veikti pirmasis stačiatikių 
sekmadieninis universitetas. 
Universitetas atviras visiem 
jaunuoliam ir vyresnio amžiaus 
žmonėm, norintiem įsigyti aukštąjį 
mokslą. Kiekvieną sekmadienį bus 
dėstomi įvairūs kursai - religijos, 
ekologijos, stačiatikių Bažnyčios 
istorijos, fundamentalinės 
teologijos, krikščioniškosios etikos, 
filosofijos istorijos ir kiti. 
Pažymėtina, kad šio sekmadienio 
universiteto įkūrimu ypatingai 
rūpinosi prieš mėnesį nužudytas 
stačiatikių kunigas Aleksander 
Men, kuris griežtai kritikavo 
stačiatikių Bažnyčios pavaldumą 
sovietinei valdžiai, rūpinosi rusų 
stačiatikių Bažnyčios atsinaujinimu.
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Kaip laisvinam Lietuvą
Praėjus šampano gėrimo 

įkarščiui kovo 11, susivokus, kad 
tikrą laisvę teks dar išsikovoti, mes, 
berods, nesugebam nukreipti mūsų 
energiją įten,kurreikėtų-įtąkovą 
už laisvę.

Kovos keliai painūs ir sunkūs. 
Tūkstančiai neišpręstų problemų 
laukia mūsų pasiaukojimo, 
sumanumo ir ištvermės, o aišku, ir 
vieningumo. Tai sunkus darbas, 
kurio daug kas baidosi. Kad bent 
nuduoti dirbančius dėl tėvynės 
laisvės, jie pasirenka žymiai 
lengvesnį kelią: pulti neskaitlingus 
savuosius, kurie mėgina bent kiek 
konkrečiai padėti Lietuvai 
nelaimėje, ypač, kai atėjo proga 
tikram išsilaisvinimui, ir tik reikia 
mūsų kartai ją kuo tinkamiau 
išnaudoti.

Vardan lietuvybės, jie sako, pulti 
dirbančius, juodinant juos per 
spaudą ir radiją, organizuojant 
valdybų nuvertimus, agituojant, kad 
tik kuo daugiau pasitrauktų iš 
organizacijų vadovybių. O jei dar 
to neužtenka, tai ultimatyviai 
reikalaujant revizijų prieš laiką. Gal 
ten, begalyj popiergalių suras kokią 
sąšlavėlę tų nelemtų darbininkų 
apjuodinimui. Taigi, tokiem 
Lietuvos „laisvintajam“ netrūksta 
kur išlieti savo energiją ir kartais 
pašlijusius nervus.

Kiti vėl važinėdami po pasaulį, 
jų manymu dėl svarbių 
suvažiavimų, ten išdrožia kalbą, kad 
reikia palaidoti tą ar aną 
organizaciją, nes ji jau esanti 
atgyvenus savo amžių. Greit 
priduria, kodėl reikia paskubinti 
kaimynės mirtį: jos fondą būtų 
galima perimti į saugesnes ir 
sumanesnes rankas. O pasirodo, 
kad tos naujos rankos nėra nei 
sumanios, nei saugios, nes nežino, 
kad darosi su jų pačių fondais, 
nesugeba atsiskaityti, su kuo 
reikėtų. Bet tos arogancijos jiems 
netrūksta. Sako, davėt pinigų 
manęs prašomi vienam dalykui 
atlikti. Jų tam nebuvo suvartota.

Tik nedrįsk pasipriešinti tokiem 
kritikam! Juk jie žino, kaip reikia 
išlaikyti vienybę ir kaip dera 
tinkamai pasidarbuoti tautai ir 
tėvynei, tik jiem reikia tų 
pirmininkų vietų, o svarbiausia tų 
fondų. Mat, tai žmonės su didesniu 
patyrimu pinigų ir biznio reikaluose. 
Sakytumėm, nebūtinai reikia būti 
pirmininku, kad šiais laikais padėti 
Lietuvai. Yra daug kitų kelių be 
pirmininkysčių. Kur tau, matyt be 
fondų ir namų tų, kurie jau visvien

Garsusis Kolumbijos 
Universitetas New Yorke 
kiekvienais metais išrenka kelis 
ypatingai pasižymėjusius ir 
nusipelnusius profesorius, kuriem 
paskiriamas „didžiojo mokytojo“ 
žymuo. Šiais metais buvo pagerbti 
du profesoriai, tarp jų lietuvis dr-as 
Rimas Vaičaitis. Jis yra inžinerijos 
mokslų specialistas, struktūrinės 
dinamikos žinovas, turįs ypač didelį 
patyrimą akustinės ir mechninės 
vibracijos efekto duomenų srityje. 
Rimas Vaičaitis Kolumbijos 
universitete dėsto nuo 1970-ųjų 
metų, ‘80-ais metais gavo pilno 
profesoriaus teises ir titulą. Kaip 
struktūrinės dinamikos ir 
aeronautikos specialistas skaitė 
paskaitas ir vadovavo seminaram 
Siaurės Amerikoje, Europoje, taip 
pat Lietuvoje.

TE V I S K ES AIDAI

Rašo Dr. Jonas Kunca 

greitai pasimirs, tie gudruoliai, 
neturi entuziazmo Lietuvos 
laisvinimui.

Kol aplinkybės neleido apie 
netolimą mūsų krašto laisvės 
atgavimą, rodos, mūsų išeivija 
nebuvo taip iširus, kaip dabar, kada 
tikrai reikėtų nukreipti mūsų 
energiją į priešą, bet ne į savus. Tai 
neigiamas ženklas, ir verta, kad 
patys tai suprastumėm visokių 
asmeninių ambicijų ir neapykantų 
apakime. Vietoj organizuoti 
intrigas, galėtumėm, nežiūrint 
menkėjančių bendruomenių, dar 
gana daug padėti Lietuvos žmonėm.

Gerai, bet berods vargiai 
įmanoma, kol priekabių ieškotojai 
arba patys pavargę nusiramins, arba 
bus nuraminti pačios 
bendruomenės. Melbourno 
revizijos komisijos triumviratas jau 
kuris laikas bombarduoja Apylinkės

Atsikuria suvienyta Vokietija
Po keturiasdešimt penkerių metų 

atsikuria suvienyta Vokietija. Visų 
Berlyno bažnyčių varpų gaudesys ir 
fabrikų sirenų ūžimas praneš 
vokiečių tautai apie įvykusį 
Vokietijos susivienijimą. Tuo pačiu 
metu ant Reichstago - Parlamento 
rūmų pirmą kartą po beveik pusės 
šimtmečio bus vėl iškelta visos 
Vokietijos valstybinė vėliava. Tuoj 
po to visoje Vokietijoje prasidės 
didžioji Tautinės vienybės šventė, 
kuri užsitęs net kelias dienas. 
Svarbiausios iškilmės Vokietijos 
susivienijimui atžymėti vyks naujoje 
šalies sostinėje - Berlyne. Jos 
prasidės kai Antrąjį pasaulinį karą 
laimėjusių keturių didžiųjų
valstybių karo komendantai Berlyne 
miesto burmistrui perduos
vykdomosios valdžios galias, kiek 
vėliau, dalyvaujant apie dviem 
tūkstančiam kviestinių svečių, 
dabartinis federacinės Vokietijos 
prezidentas von Weidzacker bus 
paskelbtas jau visos Vokietijos 
prezidentu. Reichsago rūmuose 
įvyks pirmasis visos Vokietijos 
Parlamento posėdis. Jame dalyvaus 
visi buvusių dviejų Parlamentų 
deputatai. Vokietija formaliai tapo 
visiškai suvereni valstybė kai 
keturių didžiųjų valstybių užsienio 
reikalų ministrai New Yorke 
pasirašė dokumentą, - deklaraciją, 
kuria atsisakė visų ankščiau turėtų 
teisių Vokietijos atžvilgiu. Kaip 
pastebi apžvalgininkai, Vokietijos 
susivienijimu yra likviduojama 
viena dar užsilikusių Antrojo 
pasaulinio karo pasekmių, bet, deja, 
dar nepaskutinė. Pabaltijo kraštai 

Valdybą savo ultimatumais, kad jai 
duotų pasiaiškinimus dėl Valdybos 
sudėties, vėliau skubaus įteikimo 
knygų ir protokolų, o dar vėliau 
nurodant Apylinkės Valdybai, 
kokia turi būti Krašto Tarybos 
Narių rinkimo darbotvarkė. 
Reikalaudama prieš laiką knygų 
revizijos, ta komisija išreiškė 
nepasitikėjimą Apylinkės Valdybos 
sąžiningumu. To dar nėra buvę, 
bent Melbourno bendruomenės 
istorijoj. Tokiose sąlygose 
Apylinkės Valdyba dirbti negali. 
Tikrai reikėtų melbourniškiam 
gausiai nueiti į ALB Krašto 
Valdybos rinkimus, kuriuos 
Revizijos Komisija pretenduoja 
panaudoti Apylinkės Valdybos 
likvidacijai.

O gal mums jau ir nereikia 
Apylinkės Valdybos turint tokią 
šaunią ir pilną atsakomingumo bei 
„iniciatyvos“ Revizijos Komisija?

prarado savo nepriklausomybę taip 
pat Antrojo pasaulinio karo 
pasekmėje ir dar tebelaukia, kad 
padarytoji neteisybė būtų pašalinta, 
kad Pabaltijo tautom būtų 
sugrąžintos jom priklausančios 
suverenumo teisės. Kol Pabaltijo 
kraštai neatgaus visiškos laisvės, tol 
nebus galima tvirtinti, kad yra 
galutinai likviduotos Antrojo 
pasaulinio karo pasekmės.

Daugiau negu milinoną vokiečių 
vakar vidurnaktį Berlyne 
džiaugsmingai sutiko ir atžymėjo 
suvienytos Vokietijos atkūrimą. 
Iškilmėse dalyvavo jau visos 
Vokietijos federacinės respublikos 
prezidentas Weidzacker, taip pat 
kancleris Kohl, kuris, kaip numato 
apžvalgininkai, greičiausiai bus 
patvirtintas savo pareigose po 
gruodžio antrą dieną visoje 
Vokietijoje įvyksiančių politinių 
rinkimų. Vokietija pradeda naują 
savo istorijos tarpsnį. Visi 
vokiečiai, tiek krašto Vakaruose, 
tiek ir Rytuose, džiaugiasi, kad 
pagaliau žlugo totalistinė sistema, 
beveik pusšimtį metų kankinusi dalį 
vokiečių tautos. Dabar, kaip 
pažymėjo prezidentas Weidzacker, 
vokiečių laukia dideli, sunkūs ir 
sudėtingi uždaviniai: rytinėje 
Vokietijos dalyje reikės užgydyti 
totalistinės komunistinės sistemos 
padarytais žaizdas, ne tik 
materialines, bet ir dvasines. 
Tačiau, sakė prezidentas, vokiečių 
tauta turi pakankamai moralinių 
dvasinių išteklių susidariusiom 
problemom išspręsti.

LRTV
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Rumunų 
arkivyskupo kalba 
Sinodo posėdyje

Kai iš mūsų atimtos bažnyčios, 
mes kalėjimų vienutes pavertėm 
koplyčiomis, kai netekome 
seminarijų, vyskupai, teologijos 
profesoriai ir kiti kunigai slaptai 
mokė jaunimą, jį ruošė kunigystei. 
Pogrindyje buvo įšventinti apie du 
šimtus naujų kunigų, pažymėjo 
Pasaulio vyskupų Sinode rumunas 
arkivyskupas metropolitas 
Alexandru Todea. Jis kalbėjo apie 
dešimt minučių, giliai susijaudinęs, 
su ašaromis akyse. Kreipiuosi į jus 
Bažnyčios kankinės vardu, sakė 
rumunas arkivyskupas. Toji 
Bažnyčia kankinė buvo šešioliką 
metų kalinama ir kankinama. Per 
tą laiką iš dvylikos Rumunijoje 
buvusių vyskupų penki mirė 
kalėjimuose, du kiti mirė stačiatikių 
vienuolynuose, kur buvo laikomi 
kaip kaliniai, dar du kiti mirė po 
išlaisvinimo, nes sunkus kalinimo 
metai palaužė jų sveikatą. Buvo 
persekiojami, kalinami ir kankinami 
nesuskaitomi kunigai ir pasauliečiai 
tikintieji, kurių daug nebėra tarp 
gyvųjų. Jie taip pat mirė kaip 
kankiniai už ištikimybę tikėjimui. 
Rumunas arkivyskupas Todea 
padėkojo Sventąjam Tėvui už jo 
nuolatinį rūpestį Centro ir Rytų 
Europos Bažnyčių ir religinių 
bendruomenių likimu ir už naujų 
vyskuipų paskyrimą. Arkivyskupas 
prašė Sinodo narius padėti iš 
griuvėsių atsikuriančiai Rumunijos 
Bažnyčiai.

Po jo Sinodo posėdyje kalbėjo 
Rygos ir Liepojos vyskupas 
pagelbininkas Nukš. Jis nušvietė 
dabartinę religinę padėtį Latvijoje, 
pasakė, kad dviejuose Latvijos 
vyskupijose yra 179-ios parapijos, 
kuriose dirba 101-nas kunigas. 
Vienintėlė Rygos kunigų 
seminarijoje kunigystei ruošiasi 
šimtas auklėtinių, tarp jų 30 yra 
latviai, likusieji atvykę iš įvairių 
sovietinių respublikų.

Per dvi Sinodo darbų savaites 
jau kalbėjo iš viso 210 vyskupų, 
kurie pateikė kunigų parengimo 
įvairiuose pasaulio kraštuose 
panoramą. Sinodo pranešėjas, 
brazilas kardinolas Neveš, 
susumavo vyskupų pateitktus 
duomenis. Jis pirmiausia pastebėjo, 
kad šis Sinodas bus prisimintas ypač 
dėl jaudinančių ir sukrėčiančių 
liudijimų, kuriuos yra pateikę.

Lietuva savo laiku buvo 
Baltijos Kuweitu, bet tuomet niekas 
į tai per daug nekreipė dėmesio. 
Lietuvą ištiko dar skaudesnį 
įvykiai, negau dabar Kuweitą, bet 
tarptautinė bendruomenė neragavo. 
Tai pažymėjo LAT-bos pirm. 
Vytautas Landsbergis spaudos 
agentūrai Interfax duotame 
interview. Jis priminė, kad Lietuva, 
kaip ir kitos dvi Pabatijo valstybės, 
buvo S. Sąjungos užpulta, okupuota 
ir aneksuota, kad Lietuva po 
okupacijos patyrė dideles nelaimes, 
tūkstančiai lietuvių buvo ištremti, 
kiti buvo įkalinti, nužudyti, bet 
tuomet niekas nesirūpino Baltijos 
Kuweitu. Vyt. Landsbergis Interfax 
agentūrai duotame pokalbyje 
pakartojo, kad Lietuva nedalyvaus 
TSRS sąjunginę sutartį ruošiančios 
komisijos darbuose, pasakė, kad 
Lietuva negali svarstyti kuriais 
pagrindais turi būti sukurta naujoji 
sovietinė federacija, kuriai ji 
nepriklauso. LRTV
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Kunigų Rekolekcijos Panevėžyje
Šiandien, atkuriant Lietuvos 

nepriklausomybę, mūsų tautai 
reikia ir dvasiniai atgimti: po 50 
buldozerinio ateizmo metų daugelio 
mūsų tautiečių dvasia yra 
nusiteikusi tikėjimo atžvilgiu 
indiferentiškai arba sužalota. 
Atgimimo reikia net tik paprastiems 
žmonėms, bet ir kunigams: jie yra 
jiems priskirtų žmonių vadovai, 
kurie, kad vadovavimas būtų 
sėkmingas, pirmiausia patys turi 
būti lyg švyturiai, rodą klystantiems 
kelią.

Kunigams dvasiniai atgimti ir 
sustiprėti daug padeda kunigų 
rekolekcijos. Šiemet Panevėžio 
katedros požeminėje koplyčioje 
spalio mėn. 1,2,3 dienomis vyko 
Panevėžio zonos kunigų 
rekolekcijos. Jas vedė Kauno tarp 
diecezinės kunigų seminarijos 
rektorius kun. Sigitas Tamkevičius. 
Jo konferencijos buvo labai 
turiningos, aktualios ir, galima 
sakyti, jaudinančios: pats, lyg 
nepajudinamas ąžuolas, 
persekiojimo laikais stovėjęs 
tikėjimo sargyboje, vėliau praėjęs 
sunkius lagerių kelius, susipažinęs 
su Vakarų pasaulio religinėmis 
problemomis turėjo daug ką 
įtikinančiai perduoti rekolekcijų 
dalyviams.

Be abejo, kunigams reikia 
sutramdyti savo puikybę, kuri yra 
visų nedorybių motina, reikia būti 
nuolankiais žmonių tarnais, o ne 
valdovais, vengti godumo ydos, 
patiems atgailoti ir patraukti prie 
atgailos kitus, perteikti žmonėms 
liturgijos grožį ir meilę šv. Mišių

Telšių vyskupo 
kalba vyskupų 
Sinode

P asaulio vyskupų Sinode kalbėjo 
Lietuvos vyskupų konferencijos 
atstovas, Telšių vyskupas Antanas 
Vaičius. Kaip pastebi Vatikano 
radijo dienraštis, Vyskupų Sinodo 
nariai ilgais plojimais sutiko 
Lietuvos katalikų Bažnyčios atstovą 
ir tokiais pat plojimais palydėjo jo 
kalbą. Vyskupas Antanas Vaičius 
lotyniškai tartame žodyje Pasaulio 
vyskupų Sinodui nušvietė dabartinę 
Lietuvos padėtį ir religinę būklę, 
priminė sovietinio valdymo metais 
Lietuvos katalikų patirtus skaudžius 
persekiojimus, pasakė, kad nors 
komunistinis režimas visomis 
priemonėmis siekė sunaikinti 
Bažnyčią, tikėjimas Lietuvoje išliko 
gyvas, kaip pirmaisiais 
krikščionybės laikais buvo ugdomas 
katakambose, kur buvo slaptai 
šventinami kunigai. Šiandien 
religinė padėtis Lietuvojeyra žymiai 
pasikeitusi: atsikuria kunigų 
seminarijos, vėl pradedamos steigti 
katalikiškos mokyklos, atstatomos ir 
restauruojamos bažnyčios, 
visuomeniniame gyvenime 
pastebimi padrąsinantys religinio 
atgimimo ženklai, steigiasi 
katalikiškos organizacijos, vėl 
spausdinamos religinės knygos, 
laikraščiai, žurnalai. Vykstantis 
atsivėrimas Vakaram, betgi, 
pastebėjo vyskupas Vaičius, sukelia 
ir naujų rūpesčių, ypač kelia baimę, 
kad Lietuvą gali pasiekti kai kurios 
Vakarų pasaulyje pasireiškiančios 
neigiamybės. Apie vyskupo Antano 
Vaičiaus Vyskupų Sinode pasakytą 
kalbą plačiau pranešime 
artimiausiose mūsų radijo laidose.

Kun. Ant. Valantinas

aukai. Rekolekcijų vedėjas 
atkreipė kunigų dėmisį, kad ne visų 
V akarų teologų mintys yra teisingos, 
kad kai kurių Vakarų bažnyčių 
eksperimentai nepasiteisino ir 
atnešė blogų rezultatų.

Trumpame rašinėlyje 
neįmanoma supažindinti su visomis 
mintimis, kurias gerbiamas vedėjas 
išdėstė devyniose konferencijose.

Baigiant rekolekcijas, kalbėjo
J.E. vyskupas J.Preikšas 
nušviesdamas kai kuriuos 
pastoracinio darbo klausimus, ir 
perskaitė kai kurių žmonių

Italijos liberalai remia Nepriklausomą Lietuvą
Italijos liberalų partijos 

sekretorius Altissimo pasakė, kad 
paragins Italijos vyriausybę 
ryžtingiau paremti Lietuvos 
nepriklausomybės bylą. Altissimo 
kelias dienas lankėsi Lietuvoje, iš 
Vilniaus pasiekė Helsinkį, kur 
dalyvauja čia prasidėjusiame 
Liberalų Internacionalo kongrese. 
Vilniuje jis buvo susitikęs su 
Lietuvos Aukščiausiosios Tarybos 
pirmininko pavaduotoju Kazimieru 
Motieka, įvairių politinių partijos 
veikėjais, politikais, ekonomistais. 
Per pasimatymus išryškėjo lietuvių 
vieningas nusistatymas visiškos 
Lietuvos nepriklausomybės nuo 
Sovietų Sąjungos, taip pat vėl įvesti 
Lietuvoje rinkos ekonomiką, kurios 
dėka Lietuva tarp dviejų pasaulinių 
karų buvo atsiekusi aukštą 
gyvenimo lygį, panašų į 
Skandinavijos kraštį standartą. 
Nuvykau į Lietuvą išreikšti 
lietuviam mūsų solidarumą, 
pažymėjo Italijos liberalų partijos 
sekretorius Altissimo. Lietuva yra 
šalis, turinti labai senas tautines, 
demokratines tradicijas, dabar

Ukrainos katalikų bažnyčios padėtis
Sv .Danieliaus vienuolyne 

Maskvoje vyko Apaštalų Sosto ir 
Maskvos patrijarcbato atstovų 
pasitarimai dėl Ukrainos katalikų 
bažnyčios padėties normalizavimo, 
Apaštalų Sosto delegacijai vadovavo 
Popiežiškosios Tarybos krikščionių 
vienybei ugdyti pirmininkas
arkivysk. Cassidy, stačiatikių
delegacijai - Kijevo metropolitas 
Filaretas. Susitikime taip pat
dalyvavo oficialus Vatikano
atstovas Sovietų Sąjungos arkivysk. 
Colasuonno.

Pagrindinis pasitarimų tikslas 
buvo išspręsti šiuo metu tarp 
stačiatikių ir katalikų Ukrainoje 
iškylančius nesutarimus. Kaip

Areštai Lenkijoje
Lenkijoje suimti du generolai 

įsivėlę į kunigo Popieluszko 
nužudymą prieš šešerius metus. 
Areštuotieji generolai yra buvęs 
vidaus reikalų vice-ministras Ciston 
ir Zenon Platek. Generalinė 
prokuratūra, iš naujo pradėjusi 
tyrinėti kunigo Popieluszko 
nužudymo aplinkybes, du 
generolius kaltina tuo, kad jie įsakę 
savo pavaldiniam - saugumo 
pareigūnam - nužudyti kunigą 
Popieluszko, kuris, kaip žinoma, tuo 
metu buvo laisvosios lenkų 
profesinės sąjungos „Solidarumas“ 
kapelionas savo kalbose ir 
pareiškimuose drąsiai gynė 
pilietines laisves ir tikinčiųjų teises.

pageidavimus.
Pietų metu vieną dieną 

Panevėžio katedros klebonas mons. 
J. Antanavičius, o antrą dieną 
Šeduvos klebonas kun. Br. 
Antanaitis papasakojo svarbesnius 
dalykus iš pasaulio kunigų 
rekolekcijų, įvykusių Romoje 
rugsėjo mėn. 14-18 dienomis.

Te šios kunigų rekolekcijos 
paskatina kunigus uoliau darbuotis 
Kristaus vynuogyne!

Te su nauju ryštu ir energija visi 
kunigai, patys atsinaujinę, stoja į 
lietuvių tautos dvasinio ugdymo 
darbą!

siekianti išspręsti opias ir sudėtingas 
problemas jos santykiuose su 
Sovietų Sąjunga, pažymėjo 
Altissimo. Liberalai remia teisėtą 
lietuvių kovą už laisvą 
apsisprendimą, yra įsitikinę, kad 
Vakarų pasaulis turi veiksmingiau 
paremti Lietuvą, atsiliepti į lietuvių 
pagalbos šauksmą, ypač dabartiniu 
metu, kai Lietuva ruošiasi derybom 
su Sovietų Sąunga. Italijos liberalų 
partija, kuri dalyvauja 
vyriausybinėje koalicijoje, pasakė 
Altissimo, paragins vyriausybę 
labiau užtarti Lietuvą jos kovojoje 
dėl nepriklausomybės. Altissimo 
atkreipė dėmesį į socialistinės 
sistemos Lietuvai padarytus didelius 
nuostolius, pasakė, kad socializmas 
neišsprendė nei buitinių, nei 
socialinių problemų. Socialistinės 
sistemos žlugimą pripažįsta net 
komunistai. Vienas jų pasakė italui 
Altissimo, kad socializmas yra 
praeities atgyvena ir niekas 
nebenori jo atgaivinti, ypač gi 
lietuviai, kurie patyrė socializmo 
tragiškas pasekmes.

LRTV

žinoma, įteisinus Ukrainos katalikų 
bažnyčią, Maskvos patrijarchas, o 
ypač vietiniai stačiatikių 
dvasininkai labai nenoriai 
katalikams atiduoda oficialiai jiems 
grąžintus maldos namus, ir bendrai 
abiejų religinių bendruomenių 
santykiai vystosi toli gražu ne 
ekumenizmo dvasioje. Šiuo metu, 
Ukrainos katalikai jau yra atgavę 
žymią dalį jiems priklausančių 
bažnyčių. Lvove dabar jau veikia 
19 katalikų bažnyčių, o antrame 
pagal dydį Vakarų Ukrainos 
katalikų centre - Ivanofrankovske - 
penkios bažnyčios. Dėl bažnyčių 
sugrąžinimo Ukrainoje paaštrėjo 
katalikų ir sačiatikių santykiai.

Kunigo nužudymas sukėlė 
pasibjaurėjimą tiek Lenkijoje, tiek 
visame pasaulyje. Židikai - 
saugumiečiai - jau anksčiau buvo 
išaiškinti ir nuteisti sunkiomis 
kalėjimo bausmėmis. Šiomis 
dienomis Lenkijoje buvo areštuoti 
taip pat septyni aukšti vidaus 
reikalų ministerijos pareigūnai, tarp 
jų buvęs vidaus reikalų ministras 
generolas Milewski. Jie visi 
apkaltinti korupcija. Generolas 
Milewski atsistatydino iš vidaus 
reikalų ministro pareigų po kunigo 
Popieluszko nužudymo. Aštuntojo 
dešimtmečio pradžoje jis buvo 
Lenkijos kompartijos centro 
komiteto sekretorius ir politinio 
biuro narys.

KUN. SIGITAS
TAMKEVIČIUS

Sąžinės kalinys, nešęs vergijos 
pančius Uralo kalnyne Permės 
koncentracijos lageriuose. Dar 
1988m. liepos laidoje „The Voice of 
the Martyrs“ rašė kviečiant visus 
jam rašyti po kortelę: „Tegul Dievas 
budi virš tavęs ir tau padeda. 
Viešpats tave myli ir tu esi mūsų 
maldose.“ Dievas išklausė maldas, 
1989m. prieš Kalėdas sovietų buvo 
paleistas į laisvę ir grįžo į Lietuvą. 
Šiemet Lietuvos kardinolas Jo 
Eminencija Vincentas Sladkevičius 
paskyrė kun. Sigitą Tamkevičių 
Kauno Kunigų Seminarijos 
Rektorium!

Ukrainiečių 
kardinolo žodis 
vyskupų Sinode

V yriausiasis ukrainiečių 
arkivyskupas kardinolas 
Lubachivsky, kalbėdamas Vatikane 
vykstančiame Pasaulio vyskupų 
Sinode, paragino Sinodo dalyvius 
išreikšti Ukrainos katalikų 
Bažnyčiai savo solidarumą, ją 
paremti ir apginti nuo Maskvos 
stačiatikių Patriarchato šmeižtų. 
Kardinolas priminė, kad jau kelis 
mėnesius vyksta ukrainiečių 
katalikų derybos su Maskvos 
Patriarchatu dėl tarpusavio santykių 
sureguliavimo ir ypač dėl bažnyčių 
sugrąžinimo ukrainiečiam 
katalikam. Stačiatikiai mus kaltina, 
pažymėjo kardinolas Lubachvisky, 
kad reikalaudami bažnyčių 
sugrąžinimo, mes elgiamės su 
stačiatikiais lygiai taip, kaip savo 
laiku su mumis pasielgė Stalinas. 
Tai netiesa, pasakė kardinolas 
Lubachivsky. Juk visiem žinoma, 
kad kaip tik Stalino dėka Maskvos 
stačiatikių Patriarchatas galėjo 
pasisavinti ukrainiečių katalikų 
bažnyčias ir kitus religinius 
pastatus, kurių yra net keli 
tūkstančiai. Nusavintos bažnyčios 
ir pastatai, pažymėjo ukrainiečių 
kardinolas, turi būti sugrąžinti jų 
teisėtiem šeimininkam.

Kard. Lubachivskis savo žodyje 
Sinodo posėdyje taip pat nušvietė 
nepaprastai sunkią katalikiškųjų 
seminarijų padėtį Ukrainoje, 
priminė, kad prieš karą veikusios 
keturios seminarijos buvo pokario 
metais komunistinės valdžios 
uždarytos, ir tik praėjusių metų 
pabaigoje atsikūrė trys seminarijos - 
Lvove, Ivano Frankivsk ir 
Mukachevo. Lvoje yra apie trys 
šimtus seminaristų, bet seminarija 
neturi patalpų, neturi dėstytojų, 
mokslo knygų ir net popieriaus ir 
pieštukų užrašam daryti. 
Kardinolas pasakė, kad Ukrainoje 
netrūksta dvasinių pašaukimų, bet 
trūksta elementariausių priemonių 
būsimų kunigų dvasiniam 
subrandinimui. Kardinolas tad 
ragino pasaulio vyskupus malda ir 
materialine pagalba padėti 
atsikuriančiai Ukrainos katalikų 
Bažnyčiai.
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Australijos Lietuvių Dienos pranešimai

MELBOURNE 1990 AUSTRALIA

Kazimiera Prunskienė į Australiją
Kiekvienais poriniais metais 

(taigi ir 1990-tais) Australijoje 
vyksta plačios apimties Lietuvių 
Dienos. Turininga programa 
prasideda gruodžio mėn. 23 d. su 
Kultūros Diena ir baigiasi 1991 m. 
sausio mėn. 1 d. su Kauno 
„Perkūno“ vyrų choro koncertu. 
Oficialios Australijos Lietuvių 
Dienų atidarymo iškilmės prasideda 
gruodžio 26 d. iškilmingomis 
koncelebruojamomis mišiomis 
Melbourne St. Patrick katedroje. 
Mišias atnašauja Lietuvos vyskupas 
Excelencija Antanas Vaičius. 
Tolimesnė atidarymo programa 
vyks Melbourno miesto Rotušėje

Meno ir irautodaiillės paroda
Po II Pasaulinio Karo į Australiją 

atvykę lietuviai savo tarpe „atrado“ 
nemaža labai iškilių menininkų, 
kurių darbai su laiku puošė ne tik 
australiškas meno galerijas, bet taip 
pat džiugino savus tautiečius per 
penkiolika Lietuvių Dienų. 
Daugelio tų brangių menininkų jau 
nebeturime savo tarpe. Tačiau jų 
vietas užpildė naujosios kartos 
lietuviai, kurie įvairias meno 
specialybes įsigijo jau čia. 
Neįsivaizduojame Lietuvių Dienų 
Melbourne be Meno Parodos, 
kurioje dabar tikimės „atrasti“ 
naujuosius mūsų tautos talentus. 
Visų šakų menininkai lietuviai dar 
kartą kviečiami entuziastiškai

Naujų Metų susitikimas
Kuomet praeis Lietuvių Dienų 

parengimai, suvažiavimai, kai bus 
priimti nutarimai ir rezoliucijos, kai 
visi dalyviai atsikvėps po sunkių 
darbų, jie su džiaugsmu skubės 
ruoštis sutikti Naujuosius Metus ir 
dalyvauti Lietuvių Dienų 
pabaigtuvėse. Tasparengimasįvyks 
Pavilijone, šviesiose patalpose, 
Royal Showgrounds, Epsom Road, 
Ascot Vale. Dalyviai rinksis 
pasipuošę vakariniais rūbais ir 
laimingomis šypsenomis. 
Nuoširdžiais plojimais jie 
pasveikins Jo Excelenciją vyskupą 
Antaną Vaičių, Lietuvos Ministerę 
Pirmininkę Kazimierą Prunskienę 
su vyru, solistus iš Lietuvos p. 
Povilionienę, Noreiką, „Perkūno“ 
choro dainininkus iš Kauno bei 
kitus garbės svečius. Naujų Metų 
sutikime gros šaunus penkių žmonių 
orkestras, dalyviai bus pavaišinti 
skania trijų patiekalų vakariene ir 
galės smaguriauti savo atsineštais 
rinktiniais gėrimais (BYO). Nė 
vienas svečias nebus pasodintas 
„ant kampo“, kadangi stalai bus 
apvalūs ir kiekvienas matys priešais 
save devynis gražius veidus nuo 
8.00 vai. vakaro iki kitų metų. 
Smagiai sutikę 1991 Metus ir 
audringai prisišokę, svečiai 

dalyvaujant Premjerei Kazimierai 
Prunskienei ir, gal būt, Australijos 
Ministeriui Pirmininkui Hon. RJ. 
Hawke. MP.

Nors Premjerės Prunskienės 
laikas šiuo metu, beprasidedant 
deryboms su Maskva dėl 
nepriklausomybės, yra nepaprastai 
užimtas, ji vis dėl to sutiko atvykti 
ir atidaryti Lietuvių Dienas. Be šių 
dviejų garbingų svečių, Australijos 
lietuviai susilauks taip pat ir solistės 
Povilionienės, aktoriaus Noreikos ir 
autoriaus Genio, stipraus vyrų 
choro „Perkūnas“ iš Kauno bei kitų 
svečių.

dalyvauti šių L.D. Meno Parodoje, 
kuri įvyks nuo 1990 m. gruodžio 
mėn. 27 d. iki gruodžio 29 d. Wool 
House galerijoje, Royal Parade, 
Parkville. Meno Parodos 
organizatorius Vytautas Didelis 
kviečia lietuvius menininkus 
nedelsiant susirišti su juo tel. (03) 
819 2770 arba šiuo adresu: 18 
Creswick St., Hawthorn, 3122. 
Paroda apims tapybos, skulptūros, 
keramikos, foto ir grafikos kūrinius. 
Priimtinų darbų skaičius teks riboti 
iki trijų, tačiau priklausys nuo 
galutino eksponatų skaičiaus ir nuo 
galerijos talpos. Tikimasi rasti 
vietos taip pat ir būdingiems 
eksponatams iš Lietuvos, ypač 

nuvargusiomis kojomis greitai 
pasieks savo auto mašinas, nes jas 
bus galima palikti arti pavilijono.

ALD Komitetui pasisekė Naujų 
Metų Sutikimo baliaus kainą 
sumažinti iki $38 asmeniui. Bilietus 
užsakyti ir apmokėti prašome iki 
gruodžio 12 dienos, nes stalus ir 
kėdes mums reikės iš anksto 
užmokėjus išnuomuoti ir maisto 
paruošą užsakyti nevėliau, kaip dvi 
savaites prieš Balių. Šeimos, 
norinčios atsivežti savo mažamečius 
vaikus, turi iš anksto su ALD 
Komitetu susitarti. Jiems bus 
patogus kambarys, tačiau į salę ir

Motto: Solidarumas su Tėvyne Lietuva!

DĖMESIO
Šiuo metu Lietuvoje aktyviai 

ruošiamasi VII Pasaulio lietuvių 
mokslo ir kūrybos simpoziumui, 
kurio renginiai vyks Vilniuje ir 
Kaune 1991m. gegužės 23-30 
dienomis. (Ankstesnieji 
simpoziumai vyko Siaurės 
Amerikoje). Tą progą 
organizatoriai siekia sudaryti 
pasaulyje gyvenančių lietuvių

XVI Australijos Lietuvių Dienos 
bus praturtintos daugeliu kultūrinių 
renginių, k.a. dainų, tautinių šokių, 
sporto ir teatro šventėmis ir taip pat 
lygiagrečiai vykstančiais 
suvažiavimais: ALBKraštoTary bos, 
Katalikų Federacijos, Jaunimo 
Sąjungos, Karių Ramovės, Saulių, 
Inžinierių-Architektų ir Mokytojų. 
1990 metų Lietuvių Dienos 
Australijoje žada būti vienos iš 
įdomiausių ir turtingiausių. 
Tikimasi sulaukti taip pat nemaža 
lietuvių turistų iš anapus pusiaujo, 
kur dabar jau pučia lediniai vėjai. 
Australijos lietuviai nuoširdžiai 
laukia ir Jūsų!

liaudies menui, medžio drožiniams, 
audiniams ir t.t., kadangi liaudies 
menininkai mūsų tarpe retėja. 
Liaudies menas ryškiausiai 
reprezentuoja lietuviškas meno 
šaknis. Meno ir Tautodailės 
Parodos organizatorius V. Didelis 
yra ypač suinteresuotas pasiekti 
aukštesnį meno lygį šioje paradoje, 
kadangi tikimasi sulaukti ne tik 
žymių svečių iš Lietuvos, bet taip 
pat ir didelio dėmesio iš australiškos 
publikos bei meno fraternijos. 
Meno Parodos reikalu 
organizatoriui Adelaidėje 
talkininkauja Janina Vabolienė. 
Kitose kolonijose talkininkai bus 
greitai surasti taip pat.

prie stalų vaikų nebus leidžiama 
atsivesti!

ALD Komitetas tikisi, kad nei 
vienas svečias ir nei vienas 
melbourniškis nepaliks namuose 
arba vienišas sutikti N. Metų nes 
tokios retos progos Melbourne 
pasitaiko tik kas šešti metai.

Bilietus bus galima atsiimti 
asmeniškai prieš L.D. arba per 
Lietuvių Dienas. Čekius rašyti 
„Australian Lithuanian Festival“ 
siunčiant šiuo adresu: Mr. KJ. 
Lynikas, 20 Botanic Dve., 
Doncaster, 3108. (Tel. (03) 848 
5663). ALD Informacija 

mokslininkų ir menininkų 
kartoteką.

Australijoje bendrą informaciją 
apie simpoziumą bei atitinkamas 
registracijos anketas gali išsiųsti 
Vytautas Doniela, tel. (02) 796 3314, 
adresas P.O. Box 189, Bankstown 
NSW 2200.

Tiesioginiai informaciją ir 
anketas teikia Lietuvos tarptautinių 
organizacijų komitetas, Daukanto ai. 
3/8, Vilnius 232600, Lithuania.
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Pabaltijo respublikų 
užsienio reikalų 
ministrai New Yorke

New Yorke dabar viešintys trijų 
Pabaltijo respublikų užsienio 
reikalų ministrai, 2.10.1990, kalbėjo 
spaudos konferencijoje, žurnalistam 
aiškino Pabaltijo kraštų siekius 
atkurti visišką nepriklausomybę, 
nušvietė Pabaltijo kraštuose esamą 
padėtį, atsakinėjo į žurnalistų 
klausimus. Daug dėmesio buvo 
skirta Pabaltijo kraštų dalyvavimui 
naujosios Europos saugumo ir 
bendradarbiavimo kūrimo procese. 
Trijų Pabaltijo šalių užsienio reikalų 
ministrai tuo klausimu paskelbė 
bendrą pareiškimą, kurio esmines 
mintis komentavo spaudos 
konferencijoje. Pareiškime 
pažymima, kad Vokietijos 
suvienijimu anaiptol nėra 
likviduojama paskutinioji Antrojo 
pasaulinio karo pasekmė. Trys 
Pabaltijo kraštai tebėra karo aukos. 
Sovietų okupuotos trys Pabaltijo 
valstybės tebesudaro vieną dar 
neišspręstų problemų, kurias sukėlė 
nenatūralūs Europos padalijimas. 
Šiuo metu, kai pasaulis vieningai 
smerkia agresiją prieš Kuweitą, 
toliau rašoma pareiškime, kai 
tarptautinė bendruomenė 
įsipareigoja nebetoleruoti smurto 
veiksmų prieš tautas ir valstybes, 
toliau rašoma pareiškime, lietuviai, 
latviai ir estai negali neprisiminti, 
kad jų kraštus prieš 50 metų ištiko 
toks pats likimas, kaip Kuweitą. 
Tad pabaltiečiai dabar siekia 
derybų keliu išreikalauti sovietų 
kariuomenės pasitraukimo iš jų 
kraštų. Lietuva, Latvija ir Estija 
trokšta užimti jom priklausančių 
vietą suvienytoje Europoje su kuria 
pabaltiečius jungia bendras 
paveldas, bendros kultūros ir 
istorijos ryšiai. Pabaltiečiai trokšta 
lygiomis teisėmis su kitomis 
tautomis prisidėti prie saugumo ir 
bendradarbiavimo ugdymo 
Europoje, taip pat atlikti jiem skirtus 
uždavinių laisvų tautų 
bendruomenėje, kaip kadaise jie jos 
atliko dalyvaudami Tautų 
Sąjungoje. Pabaltijo užsienio 
reikalų ministrai tad karštai kviečia 
Europos saugumo ir 
bendradarbiavimo konferencijos 
narius paremti Pabaltijo kraštų 
dalyvavimą Helsinkio procese, 
suteikti Pabaltijo respublikom 
stebėtojų statusą Paryžiuje 
įvyksiančiame viršūnių susitikime.

MOKYTOJŲ 
KONFERENCIJA

Į Australijos Lietuvių Dienų 
metu rengiamą Mokytojų 
konferenciją, įvyksiančią 
Melbourne š.m. gruodžio 31 d. rytą, 
kviečiami visi Australijos lietuvių 
kalbos mokytojai. Norintieji 
dalyvauti prašomi susisiekti su 
konferencijos vadove I. Arienė, 12 
Rooney Street, Lower Templestowe 
3107, tel. (03) 850 7248.

Inžinierius gyvenantis 
Kaune, norintiems apsilankyti 
tėvynėje, parūpina iškvietimus, 
namą apsigyvenimui ir automobilį 
pasivažinėjimui. Taip pat ieško 
norinčių atvykti pasikeitimui 
atostogų iš Australijos. Sąlygos kaip 
aukščiau minėta. Gali atvykti šeima 
3-4 žmonių. Teirautis telef. (03) 458 
4229.
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J. JI. Vallaiičiių auksinis vedybų Jlubilliejus
Kai mintyse prabėga praeities 

laiko vaizdai ir žmonės, kurių, 
žinoma, niekad nesugrąžinsi, tai 
atsidėjus malonu praeitį pervertinti:

Jono ir Joanos Valaičių keliai 
subėgo į vieną ilgą kelią nuo jų 
vedybų Lietuvoje, 1940 m. spalio 26
d. Jonas buvo kariuomenės 
tarnautojas, viršilos laipsnyje. Po 
vestuvių jie tikėjosi malonaus, 
ramaus gyvenimo. Bet dangus jau 
drumstėsi aplink Lietuvą ir tamsūs 
debesys pradėjo slinkti iš rytų 
pusės. Sovietų bazės pasikeitė į 
Lietuvos okupaciją. Laimingai 
vistik abu pergyveno to laiko 
įvairius sunkumus ir pavojus. 
Patyrus pirmojo bolševikmečio 
terorą, jiems teko, kaip ir dešimtims 
tūkstančių kitų, 1944 m. apleisti 
gimtąją žemę. Abiejų nuolankios 
pažiūros prisidėjo prie jų darnaus 
gyvenimo, kurios juos lydėjo per 
paskutinius 50 metų, nebojant 
įvairių kūrimosi sunkumų.

Pagyvenę DP stovyklose 
Vokietijoje, kur gimė jų pirmoji 
dukrytė Dita, jie pasirinko imigruoti 
į tolimą Australiją. Čia jie susilaukė 
antros dukrytės, Filomenos. Abi 
dukros dabar ištekėjusios ir gerai 
įsikūrusios.

Atsidėkodamos savo tėvams už 
rūpesitngą auginimą ir auklėjimą, 
dukros nutarė suruošti tėvams 
atmintiną jų auksinio vedybinio 
jubiliejaus atžymėjimą, su šv. 
Mišiomis ir po to vaišėmis.

Kun. dr. Daukniui po ilgos dar 
neinant sielovados pareigų, buvo 
paprašytas kun. Gaidelis, kuris 
sutiko duoti savo patarnavimą.

Šeštadienis, spalio 27-ta diena 
pasitaikė labai šilta, tai dukters 
Ditos Mockienės didelis sodas, 
kuriame buvo gražiai paruoštas 
altorius, labai tiko šv. Mišioms su 
visomis santuokos sakramento 
atnaujinimo ceremonijomis. 
Liudininkais buvo pusšimtis draugų 
ir bičiulių, kurie atvyko su 
Valaičiais, jų švente pasidžiaugti.

Kun. Gaidelis pamaldų įžangoje 
apibudino Valaičių biografinius 
bruožus ir jų vestuvių metu 
prasidėjusius neramius politinius 
įvykius. Lietuvos dangus jau 
smarkiai niaukstėsi po raudona 
skraiste. Neramumų sukurtą 
nežinią ir kun. Gaidelis, sakėsi, 
giliai išgyveno, kai 1942 m. Rygoje 
jis tapo įšventintas kunigu.

Kun. Gaidelis atliko tikrai 
įspūdingas auksinės santuokos 
ceremonijas, o dukros apjuosė 
„jaunuosius“ juosta, tautiniais 
motyvais, specialiai gautą iš 
Lietuvos.

Birutė Kymantienė įspūdingai 
pagiedojo „Sutelk mus Viešpatie“, 
žodžiai St. Ylos, muz. N. 
Stadalnykaitės. Jautėsi tokia 
tyluma, net paukšteliai nutilo 
čirškėję ir kaimynai, kai visi 
klausėmės Birutės malonaus, 
išlavinto balso.

J. Valaitienė padėkojo dukroms

PAIEŠKOJIMAS
Antanaitis Vincas, Juozo, ieško 

brolio Antanaičio Juozo, kuris karo 
metu išėjo į Vokiečių kariuomenę ir 
į Lietuvą nesugrįžo. Yra žinoma, 
kad po karo gyveno Australijoje, 
buvo vedęs. Prieš karą gyveno 
Sakių valsčiuje, Kirmiškių kaime, 
netoli Gintautų miestelio. Mano 
adresas yra: 232056 - Lietuva, 
Vilnius - 56 Justiniškių 21-28 
Antanaitis Vincas

žentams už šios dienos Buvo užsukęs ir vietinio
suorganizavimą ir už įdėtą darbą.

Vaišės vyko didelėje, gražiai 
papuoštoje patalpoje. Visiems 
susėdus prie stalų kun. Gaidelis 
palaimino įvairiu maistu apkrautus 
stalus ir vėliau pareiškė dar gilių 
minčių pluoštą.

Atskirai ant staliuko stovėjo 
aukštas pyragas - Raguotis, tai 
skanėstas, kurį iškepti specialistė 
yra p. Valaitienė. Vaišintas! iki 
vėlaus vakaro ir padainuota daug 
gražių dainų.

ALB Švietimo Tarybos Pranešimas Nr. 26

1. Dėkojame A. Stepanienei ir V. 
Neverauskui paaukojusiems knygų 
atsistatančiai Lietuvos Tautinei 
Mokyklai.
2. Tikimės, kad „Vyturio“ leidyklos 
direktorius Juozas Vaitkus galės 
atvykti į Lietuvių Dienas. „Vyturio“ 
leidkykla leidžia ir daug vadovėlių 
bei 1 iteratūros pritaikytų moky kli nio 
amžiaus mokiniams. Dirktoriaus 
atsiųstų knygų jau yra visose 
Australijos lietuvių savaitgalinėse 
mokyklose.
3. Lietuvių kalbos mylėtojus 
kviečiame įsigyti sekančius 
leidinius:
a. Sisteminis lietuvių kalbos 
žodynas, J. Paulauskas, Vilnius 
„Mokslas“, 1987
b. Lietuvių kalbos rašyba ir skyryba, 
red. A. Valeckienė, Vilnius, 
„Mokslas“, 1989
c. Mokomasis lietuvių kalbos 
rašybos ir kirčiavimo žodynas, P. 
Kniūkšta ir A. Lyberis, Kaunas 
„Šviesa“, 1989
4. Lietuvos Respublikos Kultūros ir 
švietimo ministras Darius Kuolys 
atsiuntė išeivijos mokykloms visą 
eilę vadovėlių. Kai kuriuos jau 
perdavėme mokytojams/joms, o 
kitus atvešime į Mokytojų 
Konferenciją, kurios metu įvyks 
lietuviškų knygų paroda. Po 
parodos vadovėliai bus išdalinti 
mokykloms.
5. ALB Šveitimo taryba gavo 
prašymą atsiųsti sekančias knygas į 
Lietuvos Respublikos Švietimo 
ministeriją, Ryšių su tautiečiais 

laikraščio korespondentas 
pasikalbėti su p. Valaičiais ir 
pasveikinti juos auksinio jubiliejaus 
proga. Nufotografavo ir aprašymą 
su nuotrauka žadėjo patalpinti į 
laikraštį.

Pasirodo, kad p. Valaičiai 
Rosannos apylinkėje pirmieji iš 
imigrantų pradėjo kurtis, o p. 
Valaičiui esant statybininku, jie 
tikrai gražiai įsikūrė.

Linkime jiems geroje sveikatoje 
švęsti ir deimantinį jubiliejų. Al. B 

sektoriaus vadovui Audriui 
Antanaičiui, 232691 Vilnius, 
Švietimo g-vė 2/7. A. Antanaitis 
rašo: „Gal ALB Švietimo taryba 
galėtų gauti Lietuvos mokiniams, o 
ypač mokytojams reikalingos 
mokymo literatūros (bent po keletą 
egz.) ir vaizdo juostų. Mūsų 
specialistai iš jų galėtų pasimokyti 
metodikos, rasti naudingų žinių, jie 
praverstų ruošiant naujus 
vadovėlius. Mums reikėtų:
a. užsienio kalbų vadovėlių 
metodikos (English as a Second 
Language);
b. lietuvių kalbos vadovėlių 
sekmadieninėm mokyklom;
c. estetinio lavinimo programų, 
metodikų, vadovėlių;
d. gamtamokslinių disciplinų 
vadovėlių komplekto;
e. visų lygių, pakopų mokymo 
programų;
f. metodinės ekonomistų, mašinų 
gamybos ir elektronikos įrengimo- 
konstravimo specialistų literatūros;
g. tarptautinių standartų katalogų. 
Labai prašyčiau nesirūpinti dėl 
atsilyginimo už mūsų atsiųstas 
kvygas. Mums taip pat rūpi 
tolimosios Australijos tautiečiai, ir 
kuo nors jiems pagelbėti - mūsų 
pareiga. Gaila, kad kolkas tegalime 
tiek mažai...Tačiau esu optimistas ir 
tikiu šviesesne ateitimi. Tebūnie 
joje ir mūsų dalelė!“
6. ALB Švietimo tarybą pasiekė 
Lietuvos Respublikos Kultūros ir 
švietimo ministro D.Kuolio laiškas. 
Cituojame ištraukas:

ATSIŲSTA PAMINĖTI
Elena Tumine „Gintaro Šalies 

Baladė“. Išleido JAV Lietuvių 
Bendruomenės Švietimo Taryba 
1989 metais, 5620 S. Claremont 
Ave., Chicago, Ill. 60636 USA. 
Didelio formato 32 psi. Iliustravo 
Ada Korsakaitė-Sutkuvienė. 
Autorė yra poetė, rašytoja, 
pedagogė, JAV įgijusi filosofijos 
daktarės laipsnį. Iš poezijos 
išspausdinta Karaliai ir šventieji.

Jack J. Stukas „Awakening 
Lithuania“, antroji laida, spaudė 
„Draugas“ Chicagoje 1990, 191 psl. 
kaina $ US 8. Autorius žymus 
visuomenininkas, ekonomistas. 
Filosofijos dr. laipsniui studijas 
baigė New Yorke universitete. 
Kondensuotai atskleidžia Lietuvos 
istoriją, tautinį atgimimą, 
Nepriklausomybės laikotarpį, 
Amerikos lietuvių pagalbą Lietuvai 
ir epiloge-sovietinę okupaciją. 
Knyga su persiuntimu kainuoja $ 
US 8, gaunama šiuo adresu: Dr. Jack 
Stukas, 234 Sunlit Dr., Watchung NJ 
07060, USA.

Andrius Norimas „Kelionė j 
Kauną“. Premijuotas romanas 
jaunimui, spaudė „Draugo“ 
spaustuvė, 4545 West 63rd St., 
Chicago minios 60629 USA. Kaina 
$10, kietais viršeliais $12 US.

Algirdas Saudargas 
Amerikoje

ĮNewYorką atvyksta Lietuvos 
užsienio reikalų ministras Algirdas 
Saudargas. Iš New Yorko jis 
traukiniu pasieks Vašingtoną, kur 
dalyvaus čia prasidedančiame 
Amerikos lietuvių bendruomenės 
politiniame darbo seminare. 
Ministras Saudargas numato sugrįšti 
į New Yorką, kur drauge su Estijos 
ir Latvijos užsienio reikalų 
ministrais aplankys kai kuriųkraštų 
delegacijas dalyvaujančias 
Jungtinių Tautų Organizacijos 
generalinėje asamblėjoje. LRTV

Popiežius Jonas Paulius 
II-SIS, patyręs apie Nobelio T aikos 
premijos paskryimą Gorbačiovui, 
telegrama pasveikino Sovietų 
Sąjungos prezidentą. Šventasis 
Tėvas telgramoje rašo, jog vertina 
premijos laureato pastangas ugdyti 
tarpusavio pasitikėjimu ir saugumu 
besiremianti tarptautinį 
bendradarbiavimą, kuris padėtų 
žmonijai giedriau žviegti į ateitį. 
Popiežius paveda Visagalio Dievo, 
istorijos Viešpačio, malonei 
šiuolaikinių žmonių troškimą 
susilaukti daugiau teisingumo ir 
taikos.

„Spalio 1 dieną Vilniuje atidarėme 
Lietuvių namus. Juose pradėjo 
mokslus gimtąja kalba per 60 
lietuviukų, suvažiavusių ir iš 
Karaliaučiaus, ir iš Kamčatkos. 
Šitokios mokyklos įkūrimas 
raiškus Lietuvos valstybingumo 
ženklas. Juo labiau, kad ji atidaryta 
tik šiais metais likviduoto karinio 
internato, ruošusio lietuvius sovietų 
armijai, vietoje.
Viešėdamas Amerikoje su vietos 
lietuviais sutariau dėl programos 
„Amerikos mokytojai - Lietuvos 
mokyklai“. Jos nuorašą Jums išsiųs 
A.Antanaitis, šią programą 
koordinuojantis.
Man malonu, jei laiškas, Jums 
rašytas.galėssudomintiirlietuvišką 
Australijos spaudą“.

Isolda LPoželaitė-Davis 
ALB Švietimo Tarybos pirmininkė
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IS MOŠŲ PARAPIJŲ Kun. dr. Pranui Daukniui linkime gerai pasveikti ir ilgai likti 
dvasiniam lietuvių vadovavimui.

ALB Melbourno Apylinkės Valdyba

Melbournas

Sutvirtinimo Sakramentą kas 
norėtų priimti - vaikai ar suaugusieji 
- pranešti kapelionui, kad iš anksto 
būtų galima juos paruošti. Jei 
atsiras norinčiųjų, Sutvirtinimo 
Sakramentą galės suteikti Jo 
Ekscelencija Telšių Vyskupas 
Antanas Vaičius šv. Jono bažnyčioje 
Advento IV sekmadienį.

Pirmoji Komunija bus gruodžio 2 
d. sekmadienį per lietuviškas 
pamaldas. Tą dieną bus daroma ir 
mūsų Parapijos Sekmadienio 
Mokyklos bendra nuotrauka, o 
Mokslo metų užbaigimo aktas 
gruodžio 16 d. iškilmingomis 
pamaldomis šv. Jono bažnyčioje, o 
Užbaigimo Aktas su mokinių

ALB Krašto Tarybos 
Narių Rinkimai įvyks Melbourno 
Lietuvių namuose lapkričio mėn. 
18d. 2val.30min. Susirinkimo 
darbotvarkė:
1. Susirinkimo atidarymas
2. Susirinkimo pirmininko ir 
sekretoriaus rinkimai
3. Mandatų Komisijos rinkimas
4. Krašto Tarybos Narių rinkimai
5. Laike balsų skaitymo pirmininko 
pranešimas
6. Tarybos Narių rinkimo rezultatų 
paskelbimas
7. Susirinkimo uždarymas
ALB Melbourno Apylinkės Valdyba

ALB Melbourno 
Apylinkes Valdyba 
praneša, kad ALB Krašto Tarybos 
narių rinkimai įvyks 1990.XI.18, 
sekmadienį, 2 val.30min.p.p. 
Lietuvių Namuose. Dar nevėlu 
siūlyti kandidatus užpildant 
pasižadėjimus, kurių formularus 
galit gauti pas A. Ramoškienę. 
Rinkti gali tik apsimokėję nario 
mokestį.

ALB Melb.Apyl.Valdyba

Tautybių problema Sovietų Sąjungoje
Sovietinė imperija yra pasmerkta 

neišvengiamai pražūčiai, Jos 
susiskaldymo procesas jau 
prasidėjo, bet ant imperijos 
griuvėsių ir pelenų ateityje galėtų 
susikurti vakarietiško modelio 
ekonominė bendrija į kurią 
laisvanoriškai įsijungtų totalistinės 
sistemos jau nebepavergtos laisvos 
ir suvereninės šalys. Tai pažymi 
baigiamąjame pareiškime grupė 
žymių Sovietų Sąjungos ir Italijos 
intelektualų, šiomis dienomis 
Romoje dalyvavusių studijų 
seminare „Tautybių problema 
Sovietų Sąjungoje: atsinaujinimas ar 
civilinis karas?“ Pasibaigusį 
seminarą surengė italų Helsinkio 
komitetas, socialistų kultūros 
centras, laisvasis universitetas 
Vašingtonas, Paryžius, Maskva. 
Tarp kitų dalyvavo žymūs buvę 
kitaminčiai ir žmogaus teisių gynėjai 
- matematikos Pliuši ir rašytojas 
Vladimiras Bukovskis, italas 
sovietologas, istorikas profesorius 
Vittorio Strada, du Gorbačiovo 
artimi bendradarbiai ir patarėjai 
Aitmatovas ir Rasputinas, kurie taip 
pat pasirašė baigiamųjų dokumentą 
ir sugrįžę į Maskvą painformuos 
Gorbačiovą apie studijų seminare 
padarytas išvadas. Seminare 

pasirodymais 2.30 vai. Lietuvių 
namuose koncertinėje salėje.

Parapijos išlaikymui T.J. Seliokai 
aukojo $50. Ačiū jiems!

Melbourno Arkivyskupijos 
generalinis Vikaras Msgr. Hilton 
Deakin, BA, Ph.D, lapkričio 
aplinkraštyje kvietė Arkivyskupijos 
kunigus pasimelsti už kun. Pr. 
Dauknio sveikatą jau gyjant po 
širdies priepuolio.

Aukos Lietuvos 
Tautiniam Olimpiniam 
Komitetui

Geelonge: $20 - L. Bungarda, C. 
Valodka, S. Šutas jun., O. 
Schrederis, K. Simkevičius. K. 
Starinskas. $10 P. Obeliūnas, I. 
Valodkienė, J. Manikauskas, S. 
Šutas senj., L. Valodka, M. ir V. 
Bindokai, G. Skridulis, O. Akenis.

Nuoširdžiai dėkoju Geelongo 
aukotojams parėmusiems LTOK-tą 
jo šiuo metu dedamose pastangose 
įjungti Lietuvos sportininkus į 
Barcelonos olimpiadą. Esu taip pat 
labai dėkingas LTOK-to 
talkininkams Geelonge - L 
Valodkienei ir K. Starinskui.

J. Jonavičius 
Atstovas Australijoje

SALE SENIŪNIJA
Lietuviškos pamaldos ir Lietuvos 

Kariuomenės šventės minėjimas 
įvyks Sale seniūnijoje lapkričio 24d.

Pamaldos 12 vai. Our Lady of 
Sion vienuolyno koplyčioje 341 
York Street, Sale.

Po pamaldų Kariuomenės 
šventės minėjimas bus Eskirtų 
sodyboje. Bus turtinga loterija ir 
užkandžiai.

Maloniai kviečiame gausiai 
dalyvauti iš toli ir arti.

Iš anksto dėkoju.
Seniūnė E.Eskirtienė

kalbėję asmenys vaizdžiai nušvietė 
dabartinę beveik dramatišką padėtį 
Sovietų Sąjungoje pasakė, kad 
sovietinė imperija yra ant prarajos 
slenksčio, jai gresia bado šmėkla. 
Imperijos žlugimo nebeįmanoma 
išvengti, pažymi seminaro dalyviai 
baigiamąjame pareiškime. Tik kyla 
klausimas, kas įvyks po imperijos 
žlugimo? Tautybių klausimas gali 
būti išspręstas tik vienu nekruvinu 
būdu, sako pareiškimo autoriai: 
suteikiant dabartinėm respublikom 
laisvo apsisprendimo teisę per 
referundumus arba atsižvlegiant į 
atitinkamų respublikų laisvai 
išrinktų Aukščiausiųjų Tarybų 
sprendimą. Ant imperijos griuvėsių 
turi atsikurti laisvos ir 
suverenininės šalys su lygiomis 
teisėmis. Jom turėtų būti duotas 
pasirinkimas - laisvanoriškai 
įsijungti į būsimą ekonominę o gal 
ir politinę bendriją arba joje 
nedalyvauti. Tačiau, tai bus 
įmanoma tik tuomet, kai Sovietų 
Sąjungoje bus galutinai likviduota 
totalistinė sistema, tautom ir 
tautinėm mažumom susidarys 
galimybė nevaržomai ugdyti 
tautines ir istorines kūrybines 
galias.

LRTV

A. J A. SALOMĖJA LELIENĖ
Mirtis Adelaidėje pasidarė per 

dažnas svečias. Dviejų savaičių 
laikotarpyje palaiduojome tris 
lietuvius.
Spalio 14d., sulaukus gilios senatvės 
- 98 metų, mirė Salomėja Seferaitė- 
Lelienė. Tai gausios šeimos motina. 
Ji gimė 1892, Balceriškiuose, 
Vilniaus krašte. Tuo metu Lietuvą 
valdė Rusijos carai ir lietuviai buvo 
išblaškyti po visą plačią jos 
imperiją. Teko ir Salomėjai 
pagyventi Baltarusijoje ir kituose 
kraštuose.

Lietuvai atgavus laisvę 1918m. 
Salomėja grįžta j Lietuvą ir išteka 
už Romualdo Lėlio. Jaunieji 
apsigyvena Kaišiadorių apskrityje, 
vėliau persikelia į Naująją Vilnią, 
kur Romuoaldas dirba buhalteriu 
savivaldybės įstaigoje.

Lėliai susilaukia gausios šeimos: 
keturių sūnų ir keturių dukterų. 
Auginant tokią šeimą reikia daug 
pasišventimo, kantrybės ir meilės.

Karas visą šeimą nubloška į 
Austriją, netoli Linco. Vienas sūnus 
karo metu iškentęs lageriuose 
miršta. 1950m. sausio mėn. šeima 
išvyksta į Australiją, tik sūnus 
Kostas pasirenka JAV, kur ir 
šiandien gyvena.

Nelengvi buvo pirmieji žingsniai 
svetimame ir tolimame krašte, bet 
bendromis jėgomis bando įsikurti. 
Deja, staigi ir netikėta vyro ir tėvo 
Romualdo mirtis, vos tik keliems 
mėnesiams praslinkus nuo 
atvykimo į Australiją, palieka 
Salomėją našle su būriu vaikų.

Nors ir būdama našlė, sunkiose 
sąlygose tęsia gyvenimą. Iš 
Milduros persikelia į Adelaidę. 
Salomėjos priežiūroje ir meilėje 
auga šeima. Vyresnieji sukurdami 
savas šeimas, pradeda savo 
gyvenimus, bet tamprus ryšys tarp

Canberros IJetuvių-Australų klubo nariui/steigėjui

A. t A. STASYS SKUKAUSKAS

Mirus, gilia užuojauta reiškiame žmonai Sofijai dukroms Ėrenai ir 
Marijai ir jų šeimoms.

Canberros Lietuvių-Australų klubo Valdyba ir nariai

'——------ —-------- --------- ——
PADĖKA

Mūsų vyrui ir tėvėliui A. t A. Alfonsui Sadauskui mirus, Jūsų 
aukotos šv. Mišios, nešta garbės sargyba, gėlės, paspausta ranka 
ir užuojautos žodžiai palietė mūsų širdis ir paguodė.

Ačiū visiems Prieteliams, o ypatingai kun. dr. Daukniui, 
Ramovėnams ir Z. Pranckūnienei.

Aldona Sadauskienė ir vaikai: Jonas, Dona ir 
Vidas su šeimomis

REMK AUSTRALIJOS LIETUVIŲ FONDĄ
nes jo tikslas yra:- Skatinti, remti ir puoselėti lietuvių tautinę 
kultūrą, mokslą, švietimą, meną ir kitas lietuvių apraiškas 
AUSTRALIJOJ. Fondą stiprinsime ir jį ugdysime, jei įvairiomis 
progomis jam aukosime, stosime jo nariais Ir nepamiršime jo 
surašydami testamentus. Testamentuose reikia įrašyti tiksliai 
angliškąjį Fondo pavadinimą ir adresą:

AUSTRALIAN LITHUANIAN FOUNDATION INC.
50 Errol Street, North Melbourne, Victoria.
Visą korespondenciją ir aukas prašome siųsti adresu: 
P.O. Box 11, North Melbourne. Vic. 3051
A.L. Fondo Valdyba.

jų lieka, jungiantis visą šeimą.
Salomėja mėgo lietuvišką 

gyvenimą, juo domėjose, bet šeimos 
įsipareigojimai neleido pasireikšti 
lietuviškoje veikloje. Ji rėmė ją ir 
palaikė, kiek jos maži ištekliai leido.

Sulaukusi gilios senatvės buvo 
dukterų prižiūrima ir globojama. 
Tai gražiausia ir vertingiausia 
dovana senatvėje, kai tavo vaikai, 
su rūpesčiu ir meile išauginti, 
nepalieka, bet iki paskutinės 
gyvenimo dienos prižiūri ir dalinasi 
blėstančiomis gyvenimo 
valandomis. Taip dukrų globoje, 
savo namuose, ramiai užmerkia akis 
amžinai.

Spalio 16d. už mirusią 
sukalbėtas rožinis, o 17d. kun. J. 
Petraitis atnaušavo šv. Mišias, 
pasakydamas pamokslą. Po mišių 
Sv. Kazimiero parapijos tarybos 
vardu atsisveikino V. Baltutis, o 
Centennial Park kapinėse, prie 
duobės - Adei, lietuvių kat. moterų 
d-jos - E.Bulienė. Mirusios 
pagerbimui visi laidotuvių dalyviai 
susirinko j šermenis Lietuvių 
katalikų centre, kurias paruošė 
mirusios dukros ir sūnūs, padedant 
ALK moterų d-jai.

Tegul po ilgos žemiškos kelionės 
ilsisi Viešpaties ramybėje!

V. Baltutis
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Abiturientų
Brandos egzaminus šiemet laikė 

7 abiturientai. Išlaikė visi. Marius 
Baliulis gim. 1968 balandžio 19 
Bremene.
Tanja Griunvaldaitė gim. 1970 
lapkričio 28 Bremene.
Virginijus Jocys gim. 1970 sausio31 
Naustuburiuose, Šilutės rajone. 
Valdas Kuzminskas gim. 1968 
vasario 6 Šilutėje.
Erika Lesmanaitė gim. 1968 rugsėjo 
14 Lumpėnuose.
Andrius Malinauskas gim. 1970 
kovo 6 Hamburge.
Andrius Neubertas gim. 1969 spalio 
21 Rastatte.

Birželio 22 Gimnazija suruošė 
jiems išleistuves. Prie šventiškai 
paruoštų vakarienės stalų susėdo 
visi abiturientai su saviškiais, visi 
mokiniai, mokytojai su šeimomis, 
ūkio personalas ir keletas svečių.

Po vakarienės pirmasis prabilo 
direktorius Andrius Smitas. Savo 
kalboje jis pabrėžė lietuvių kalbos 
svarbos padidėjimą ryšium su 
nepriklausomos Lietuvos valstybės 
atkūrimu. Šiandien Vilniuje 
darbuojasi keletas buvusių mūsų 
mokyklos mokinių. Vokiečių 
įmonės ieško lietuvių kalbą 
mokančių tarnautojų. Linkėjo, kad 
šiemetinės laidos abiturientai 
įsijungtų į tautinį darbą tiek 
Vokietijos lietuvių bendruomenėje, 
tiek Lietuvoje. Rekordinių pažymių 
šiemet nepasiekta, bet gauti brandos 
atestatai įgalins jų savininkus 
studijuoti norimus mokslus. 
Gimnazijos baigimo dokumentus 
įteikė alfabetine tvarka. Išdalijęs 
atestatus direktorius pastebėjo, kad 
gal kai kam mokyklos ir 
bendrabučio tvarka įkyrėjo ir 
džiaugi asi jos atsi kratę, bet netrukus 
įsitikins, kad ji buvo rekalinga. Su 
atestatais norėjo įteikti po vertingą 
knygą ir jas jau užsakė, bet 
pasirodė, kad seniau užsakytos jau 
išpirktos, o vėliau užsakytų dar 
negauta. Pažadėjo įteikti jas vėliau.

Vokietijos LB valdybos 
pirmininkas Arminas Lipšys, 
kreipdamasis į abiturientus tarė, jog 
šioje mokykloje jie yra praleidę 
gražiausius savo gyvenimo metus. 
Jie nebesugrąžinami. Paaiškinęs ką 
reiškia Vasario 16 vardas, ragino 
visus stoti į Vokietijos lietuvių 
Bendruomenę, kuri įkūrė šią 
Gimnaziją, nupirko jai Romuvos 
sodybą ir ilgą laiką ją išlaikė. 
Jteikė po vieną egz. Jono Švobos 
„Šeiminė ir prezidentinė Lietuva.“ 

Abiturientų klasės auklėtojas 
Aloys Weigel: abitūros pabaigtuvės 
yra džiugus įvykis ne tik 
abiturientams, bet ir jų mokytojams. 
6 metus dirbdamas su šia klase, 
gerai visus pažino. Čia kalbėtojas 
apibūdino kiekvieną abiturientą, 
ypač pabrėždamas jų juokingąsias 
savybes. Šiandien žino, jog 
užsimezgęs ryšys ilgai truks. 
Dėkojo tėvams už patikėjimą vaikų, 
kuriuos šiandien, kaip klasės 
auklėtojas, jau subrendusius 
grąžina.

Ateitininkų globėja Marytė 
Šmitienė sveikino visus 
abiturientus, ypač Virginijų Jocį, 
kuris nuo pirmųjų Romuvoje 
buvimo dienų įsijungė į 
ateitininkus. Padovanojo albumą 
nuotraukų, vaizduojančių 
viešuosius jo pasirodymus.

Vicedirektorius Ronaldas 
Tesnau teigė, kad jo abiturientai 
buvo tamprūs. Pokalbiai įvairiais 
klausimais kartais užtrukdavo iki 
vidurnakčio. Į abiturientų 

išleistuvės 
auklėjimą buvo įdėta dalis širdies, 
kurią išeidami jie išsineša.

TSRS kultūros ministro 
įgaliotinis Lietuvos reikalams Jonas 
Sidaravičius iš Vilniaus atvežė ir 
kiekvienam abiturientui padovaojo 
po seniausią Vilniaus miesto grafinį 
paveikslą.

Tėvų komiteto pirmininkas 
Ričardas Baliulis nurodė, kad 
septynių abiturientų paruošimu 
rūpinosi daugiau nei 15 asmenų. 
Didžiausia padėka priklauso jų 
klasės auklėtojui A. Weigeliui. 
Kvietė neužmiršti Gimnazijos, 
kurioje subrendo. Pažadėjo 
kiekvienam dovanoti po knygą.

Abiturientų vardu Virginius 
Jocys dėkojo mokytojams, ilgai ir 
kantriai ruošusiems abiturientus 
gyvenimui, ir už įteiktas bei 
pažadėtas dovanas. Didžiausia 
dovana - brandos atestatas. Jis

PERTHAS

Tarptautinės vestuvės
Etninis Muzikos Centras suruošė 

lietuviškų ir indiškų (Bengali) 
vestuvių vaidinimą. Lietuviškas 
vestuves organizavo Birutė 
Radzivanienė.

Vaidinimas įvyko spalio 13 d. 
Australian-Asian Association salėje, 
Perth'e.

Buvo suvaidinta tik jungtuvių 
diena. Lietuvis jaunikis veda indę 
merginą.

Išvykstant į jungtuves, jaunikis 
atsisveikina su savo tėvais, kurie jį 
palaimina. Scenoje susirenka 
kunigas, pamergės, pabroliai, 
prišlys, Bengali dvasiškis, jaunosios 
tėvai. Jaunikis nueina į sceną, kur 
jį pasveikina ir palaimina jaunosios 
motina.

Keturi vyrai atneša jaunąją ir 
pasodina prieš jaunikį; jos veidas 
yra uždengtas. Tada, jaunosios 
tėvas dukterį atiduoda jaunikiui, - 
jaunosios veidas atidengiamas ir 
jaunieji vienas kitą pamato pirmą 
kartą. Jaunieji pasikeičia rūtų 
vainikėliais, kuriuos užsideda ant 
galvų; taip pat, pasikeičia ir 
giriandomis, kurias užsideda ant 
kaklo. Katalikų kunigas duoda 
šliubą ir sumaino žiedelius. Indų 
dvasiškis kalba vestuvių maldas 
(mantras) ir jaunuosius suriša 

Sibiriniai trėmimai Lietuvoje buvo paminėti 1990 m. birželio 14 d. drauge su Devintinių švente Vilniuje. 
Nuotraukoje - būriai jaunimo ir kitų maldininkų pamaldų metu Katedros aikštėje Nuotr. J. Grikienio

pravers duris tolimesniam 
gyvenimui. Atsisveikina su 
Gimnazija, kurioje ateity bus 
svečiai.

Andrius Malinauskas pakartojo 
V Jocio mintis vokiškai su savo 
papildymais. Tanja Griunvaldaitė ir 
Erika Lesmanaitė įteikė gėlės bei 
dovanėles mokytojams ir 
bendrabučių vedėjoms-ams.

Po išleistuvių vakarienės pilies 
koplytėlėje jaunimas meldėsi. 
Sv.mišias aukojo kapel. kun. 
E.Putrimas. Vietoje pamokslo 
V.Jocys dėstė moksleivio 
kontroversines mintis apie tai, kaip 
skirtingai atrodo jo elgesys 
bendrabučio vedėjų akyse ir 
Kristaus mokslo šviesoje.

Vakare parke sukuras 
abiturientų laužas. Čia su 
abiturientais atsisveikino mokiniai 
jaunatvišku būdu.

Vokietijos LB Vald. Inf. Nr. 2 

juostomis. Jaunieji eina apie ugnį 7 
kartus (7pažadai). Kartas nuo karto 
pasigirsta dūdos garsas, kuris baido 
negeras laumes.

Sekanti scena: jaunavedžiai su 
visais vestuvininkais grįžta iš 
sutuoktuvių į vestuvinę puotą, bet 
randa užtvertą kelią. Kelio 
užtvėrėjai klausia, kas jie tokie? 
Piršlys aiškina, kad tai jaunavedžiai 
grįžta į vestuvinę puotą. Kelio 
užtvėrėjai sako, kad jaunavedžiai 
jau sėdi prie puotos stalo, tai šitie 
turi būti apgavikai. Piršlys rodo 
sutuoktuvių metriką, bet netikrieji 
jaunavedžiai, ten prie stalo, sako 
kad ir jie turi sutuoktuvių metriką, 
ir dar ne vieną, be kelias. Pagaliau, 
pabroliai „paperka“ kelioužtvėrėjus 
gėrimais ir saldumynais; tada 
užtvara nuimama ir visi 
vestuvininkai eina prie vestuvinių 
stalų, o netikrieji jaunavedžiai 
išvaromi. Tikrieji jaunavedžiai 
sutinkami tėvų su duona, druska ir 
vynu.

Per pertrauką, žiūrovai irgi 
puotauja: perka lietuviškus bei 
indiškus valgius.

Po pertraukos - jaunų indų grupė 
šoka tautinius šokius.

Seka piršlio „korimas“, nes jis 
melavo, perdaug išgyrė prieš 

Ekonominės 
reformos Estijoje

Estijos ministras pirmininkas 
Savisaar per Talino televiziją 
kalbėjo apie savo kelionę į JAV, 
pasakė, kad per susitikimus 
Vašingtone su prezidentu Bushbi, 
kitais aukštaisiais amerikiečių 
valdžios atstovais paaiškėjo, jog 
amerikiečių administracija 
pasiryžusi veiksmingiau prisidėti 
prie pastangų, kuriomis siekiama 
išspręsti Pabaltijo respublikų 
nepriklausomybės klausimą. Estijos 
premjeras Savisaar taip pat pranešė, 
kad keli atsakingi Amerikos 
valstybės departamento pareigūnai 
numato lapkričio mėnesį atvyktį į 
Taliną parengti dirvai aukštesnio 
lygio pasitarimam tarp Amerikos ir 
Estijos vyriausybių atstovų. 
Savisaar pažymėjo, kad tarptautinių 
bankų ekspertai, kuriuos buvo 
sutikęs Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse, teigiamai vertina Estijos 
vyriausybės pradėtą vykdyti 
ekonominės reformos programą, 
pažadėjo palankiomis sąlygomis 
suteikti Estijai kreditų ir paskolų.

Tuo tarpu užsienio spaudos 
agentūros praneša, kad Estijoje 
pakilus maisto produktų ir buitinių 
prekių kainom, Latvijos vyriausybė 
nusprendė sugriežtinti pasienio su 
Estija kontrolę. Tam tikslui latviai 
muitinių tarnautojai, kuriem bus 
pavesta kontroliuoti, kad Latvijoje 
gaminamos prekės nebūtų besaikiai 
spekuliantų išvežamos į Estiją. 
Spaudos agentūrų žiniomis, tuo 
pačiu tikslu kontrolė sugriežtinama 
taip pat Latvijos pasieniuose su 
Rusijos federatyvine respublika, 
Baltarusija ir Lietuva. Latviai 
norėjo išvengti muitų barjerų su 
kaimyninėmis Pabaltijo 
respublikomis, bet plintanti 
spekuliacija prekėmis juos privertė 
pakeisti savo nusistatymą. Latvija 
ryžosi apsaugoti vidaus rinką.

vestuves jaunikį ir jaunąją. Nuo 
„korimo“ ji išgelbsti pamergės, - 
joms piršlys bus reikalingas kad ir 
joms surastų vyrus. Pagaliau, ir 
jaunoji nusprendžia, kad jai vyras 
geras; piršliui atleidžia.

Lietuvės merginos pašoko 3 
tautinius šokius: „Linelį“, 
„Lenciūgėlį“ ir „Vestuvinę Polką“.

Vestuvininkai dar pašoko 
lietuviškus ir indiškus šokius.

Salė buvo pilna, bet lietuvių 
buvo tik apie 30.

8


	1990-11-20-TEVISKES-AIDAI-0001
	1990-11-20-TEVISKES-AIDAI-0002
	1990-11-20-TEVISKES-AIDAI-0003
	1990-11-20-TEVISKES-AIDAI-0004
	1990-11-20-TEVISKES-AIDAI-0005
	1990-11-20-TEVISKES-AIDAI-0006
	1990-11-20-TEVISKES-AIDAI-0007
	1990-11-20-TEVISKES-AIDAI-0008

